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Be kunigų nei žingsnio 
“Laisvės” jubiliejus 
Ir Finlandija 
Su Smetona
Iš Brazilijos praneša, kad 

pribuvus Smetonai, Rio de
neiro katedroj įvyko iškilmin
gos pamaldos su “Te Dėtim 
Landomus” (Tave Dieve šlovi
nam).

Be kunigų nei žingsnio! Atsi
menate, kad savo laiku Kauno 
arkivyskupas Smetoną buvo 
prisiegdinęs kaipo “legalį pre
zidentą.”

“Laisvės” 30 metų gyvavimo 
jubiliejus jau beveik čia pat. 4 
d. balandžio sueina 30 metų, 
kaip “Laisvė” įsikūrė Bostono 
mieste.

Laikas jau siųsti sveikini
mai. “Laisvė” jų jau gauna. 
Mačiau, kad ir iš Chicagos pa
siųsta sveikinimų.

Jubiliejaus proga “Laisvė” 
išleis turiningą ir dideli nume
rį.

Anglijos akimis žiūrint, Fin- 
landija buvo puikiausia valsty
bė. Ją rėmė ginklais ir kuo tik 
galėjo.

O dabar Anglijos vyriausybė 
atsisako perleisti per savo blo
kadą net Amerikoj užpirktą 
maistą. Sako, neleisime ir ga-

Tai imperialistinis “žmoniš
kumas!”

Sen. Priėmė Skolinimo Nuomavimo Biliu
KAS, KIEK IR KENO 
LAIVU NUSKANDI-

NO VAKAR
Londonas, kovo 9. — Admi- 

raltijos prisipažinimu, ‘priešas 
nuskandino” anghj naikinto
ją “Dainty.” Nuskandintas ka
ro laivas buvo 1,375 tonų didu
mo. Jo įgula 1 15 jurininkai, ku
rie, žinoma, visi nuskendo.

Londonas, kovo 9.—Anglų a- 
viccija nuskandino 2,500 tonų 
didumo vokiečių armijos tieki
mo laivą. Laivas nuskandinta 
Holandijos Den Helder uoste.

Londonas, kovo 9. — Admi- 
raltija tvirtina, kad Kiel kanale 
anglai nuskandinę per 100 vo
kiečių laivų. Iš tos priežasties 
Kiel kanalas pasidaręs neįma
nomu naviguot dideliems ku

liai antra didžioji McCormicko šeimos dirbtuvė streikierių uždaryta Chicagoje. Čia 
matosi vaizdas lies dirbtuve pirmą streiko dieną. Į mažiau negu porą valandų po 
paskelbimui streiko dirbtuvėje nebepa^i.liko nei vieno darbininko.

PRIEŠ BILIU VEDE KOVĄ ŽADA 
TEST JA TOLIAU, KAD NELEIST 
ŠIA ŠAU ĮTRAUKT Į KARĄ

Slenn, siena “Draugas”’ Vai--' 
taliojasi į visas puses. Rokuoja 
Smetonos griekus. Grąsina net 
priduot jam skriaudų sąskaitą.

Bet drūčiai sugniaužta kumš- 
čia atsileiclžia draugiškose me
ditacijose. Smetona jau geras. 
Jis prezidentas. Jis—“istorinis 
asmuo”, jį reikia pagerbti.

Tai, vadinasi, “kovoja už de
mokratiją.” Oi tie visi šimu
čiai ir Prunskiai!

Berlynas, kovo 9. — Vokiečių 
vyriausybės tvirtinimu, anglų 
laivai “Politician” ir “Maple- 
court” nuskandinti vokiečių 
submarinų. Pirmasis laivas 10, 
000 tonų didumo ir antrasis 3,- 
388 tonų. Laivas “Politician” 
plaukė į Jungtines Valstijas.

Roma, kovo 9. — Italijos vy
riausybė prisipažino, kad Vi
duržemio juroj anglai nuskan
dino jos karinį laivą. Laivo var
do ir didinrio nepaduoda.

Pusė ar daugiau laivo įgulos 
nuskendo.

Berlynas, kovo 9. — šeštadie
nį pavakare vokiečių submari- 
nai ir patruliuojanti puolė šiau
rės juroj anglų konvojų ir 13 
laivų nuskandino, kurių du lai
vai kariniai—naikintojai. " 
dras nuskandintų laivų 
mas 61,400 tonų.

NAUJASIS MEKSIKOS DARBININKU KONFEDERA
CIJOS SEKRETORIUS SEKS TOLEDANO POLITIKA

Ben- 
didu-

Meksikos Miestas, kovo 9. — 
Dėlei susidėjusių aplinkybių 
Lombardo Toledano pasitrau
kė iš Meksikos Darbininkų 
Konfederacijos sekretoriau vie
tos. Konfederacija atlaike su
važiavimą ir išsirinko naują 
sekretorių. Juomi dabar bus 
Fidel Valazquez. ' Nominaciją 
priimdamas naujasis sekreto
rius pareiškė:

“Būvant gerais konfederaci
jos nariais, mums privalu būti 
taipjau gerais ir internaciona
listais. Turi būti solidus drau
giškumas tarpe viso pasaulio 
darbininkų.” Anot jo iš priežaš-

ties karo “susidarė viso pasau
lio darbininkų centras ir štai 
mes siunčiam saliutą musų 
draugam Tarybų Sąjungoj, 
draugam Anglijoj, Australijoj, 
ir Francuzijo j. pareikšdami 
troškimą, ka i.'.’>.10 greičiau baig
tųsi šitas karas.”

nes jie revoliucionieriai, kaip 
ir unijistai. Dėlto mes su jais 
privalome sutikti ir jie turi tu
rėt atsakomybių konfederacijo-

Washingtonas, kovo 9.—Prez. 
Roosevelto karinis bilius, žino
mas kaip HR 1776, jau priimtas 
ir senate. Už bilių balsavo 60 se
natorių, o prieš jį 31. Trys sa
vaitės prieš, bilius buvo priim
tas atstovų bute. Dabar bilius 
grįš atgal į atstovų butą, kad su
derinti senato pataisymus su at
stovų butOi padarytais patai
symais.

Pataisymai betgi nesvarbūs ir 
biliaus nepakeičia. Pačius svar
biuosius pataisymus, kurie būtų 
bilių pagrindiniai pakeitę, 
Roosevelto šalininkai sugebėjo 
atmesti. Paskutinius penkis 
reikšmingus pataisymus karo 
šalininkai atmetė šeštadienio 
pavakare ir tuoj po to balsavo 
biliaus priėmimą.

Paskutiniais penkiais pataisy-

inais reikalauta uždraust Ameri
kos prekybiniam laivam gabenti 
krovinius kariaujančio!!! šalim, 
uždraust Amerikos karo laivam 
lydėt prekybinius laivus į karo 
zonus, uždraust Amerikos ka
riuomenės siuntimą į Europą ar 
Aziją. Bendrai sumanymai tai
kyta tam, kad Jungtinės Valsti
jos kutų sulaikytos nuo įvėlimo 
į karą.

Bilių priėmus senatorius 
Wheeler, nuo Montana valstijos, 
kuris kongreso sluoksniuose 
skaitomas vadu prieš stojimą 
karan, pareiškė, kad kova prieš 
įtraukimą šalies į karą būsianti 
padvigubinta. Jisai tvirtino, jei
gu nebus tuč tuojaus kova iš
vystyta, tai prez. Rooseveltas, 
gavęs beveik diktatorišką gahą, 
“mus į katą gali įtrenki dar pir
ma balandžio 1-mos.”

Naujasis sekretorius tvirti
no, kad nesitrauks nuo kelio, 
kurį pasirinko jo pirintakunas 
Lombardo Toledano. “Su ko
munistais galima sutikti ir jie 
sutinka su konfederacija.” Va
lazquez sakė nesąs komunistu, 
“bet jiems turiu gilią pagarbą,

Už šią kalbą ir už vėlesnį pa
reiškimą, kad-’“krašto tartai dar- 
vis tebesiranda užsienio impe- 1 
rialistų rankose," labai sušnai
ravo kaip Meksikos, taip ir už
sienio reakcininkai. Jie tikėjo
si, kad naujasis sekretorius bus 
kiek nors panašus Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentui 
Wm. Grccnui. Dabar jaučiasi 
skaudžiai nusivylę.

Vystys Judėjimą Išlais
vint Indusų Vadą

Naziai Mirčia Baus 18 
Holandijos Žmonių

J. Tysliava jau pareiškė sa
vo giliausią užuojautą Jurgelio- 
niui. Bet “džiabo” jis jau ne
duos. Užuojauta tai užuojauta, 
o pinigai, tai pinigai.

Antra vertus, Jurgelionis la
biausia kąsdavo tą ranką, kuri 
jį šelpdavo. Vėliausi jo burno
jimai daugiausia nukreipti 
prieš tokius “marksistus”, kaip 
Grigaitis.

Subombardavo Anglų 
Lėktuvų Fabriką ir 
Septynis Aerodromus

Senatorius Wheeler ir jo 
draugai žada apeliuoti j Ameri
kos žmones. Jie pasileis po vi

Geriausia jie padarytų, susi
dedam! talkon su Taikos Mobi
lizacijos draugais. Tik gilus, 
platus ir tikrai liaudiškas judė
jimas už taiką gali duoti gerų 
pasekmių.

Berlynas. — Būriai vokiečių 
lėktuvų pasekmingai puolė sep
tynis aredromus ir„ lėktuvų fa
briką Anglijoj. Aerodromuose 
išrausta giliausi grioviai. Lėk
tuvų fabrikas ir gretimi trobe
siai nuo ekspliozijų griuvėsiais 
virto.

šiaurės jūroj, netoli Clacton 
kranto, nazių submarinas nu
skandino 1,200 tonų laivą, par- 
vykstantį iš užsienio su krovi
niu. Kitoj vietoj sužalojo vieną 
tokio paties didumo, o kitą 4,000 
tonų laivą nuškandino.

Auto Darbininkų Moti
nos ir Moterys Stoja

Ginti Browderi.
Flint, Mich. — kovo 9.—Flint 

miesto automobilių darbininkų 
žmonos ir molinos pasmerkė 
Browderio nuteisimą. Atsiųstoj 
telegramoj jos sako:

“Mes, motinos ir žmonos 
Flint miesto auto darbininkų, 
griežčiausia protestuojame auk
ščiausio teismo sankcionavimą 
jums uždėtos bausmės ir sykiu 
pasakom, kad remiame 
kovą prieš imperialistinį 
už taiką ir gerovę.”

Mokytojos Indijoj 
Bado Streiku 
Reikalauja Algų

jūsų

Man sakė, kad “Naujienos” 
jau rašo apie mano kepurę.

Turbūt, Chicagoje nėra di
desnių pantaplinių pastorių.

Daug Prisnigo
Atlanto Pakraščiu

“Vilnies” skaitytojams, kaip ■ 
teko girdėti, labai patinka Ta- ' 
rybų Lietuvos žymiųjų veikėjų 
biografijos.

Nauji žmonės stovi Lietuvos 
priešakyje—plieniniai žmonės, 
bet koks didelis jų širdingumas, 
draugiškumas.

Todėl jų taip nekenčia smeto
niniai nykštukai.

“Vilnies” bazaras jau netoli, 
tik kėlios savaitės beliko. Daug 
kas iš chičagiečių jau darbuoja
si.

Manau, mes susilauksime 
daug, talkininkų. Kenoshoj, 
Rockforde, Waukegane, Detroi
te, Grand Rapids. L. Pruseika.

New Yorkas. — Nepaprastai 
smarki sniego audra praūžė 
Atlanto pakraščiu, pradedant 
Virginia valstija ir baigiant 
Maine valstija. Storiausias 
sniego sluoksnis teko Delewa- 
re, Connecticut, New Jersey, 
Pennsylvanijos ir New Yorko 
valstijom. Vietomis sniego gi
lumas 16-kos colių. Užreko'r- 
duota, keturi žmonės žuvo.

Detroitas.—Savu laiku Henry 
Fordas viešai buvo pasakęs, kad 
už jokius pinigus negamins lėk
tuvinių motorų Anglijos vyriau
sybei. Bet šiomis dienomis pa
reiškimą atsiėmė ir net pasiūlė 
naujo išradimo motorus Angli
jai, jeigu.- tik jinai duotų užsa
kymą.

Graikija Parode 
Norą Susitaikyti 
Su Italija

Athenai, kovo 9. — Graikų 
oficialėj spaudoj tilpo “atviras 
laiškas” Hitleriui. Jame pasa
kyta: "Graikai smogs vokie
čiam, jei jie įsibriaus iš Bulga
ri jo's, kaip esą smogę, italam 
Albanijoj."

Toliau laiške mėginama su- 
sarmatyt Vokietiją, kad tokia 
“didelė” nori pulti “mažutę 
Graikiją, lupančią 45 milionų 
Italiją.” Jeigu jau esą vokie
čiai nori išgelbėti Italiją, tai 
"graikai pasirengę konfliktą 
baigti be Italijos pažeminimo. 
Bet už tai Italija turi visai krau
stytis iš Albanijos."

šį paskutinį sakinį diploma
tiniai sluoksniai kaip Ąthenuo- 
se, taip ir kitur skaito ženklu, 
kad Graikija pasiduos naziam.

Bombay, kovo 9. — Gujersl 
ir Bombay prezidentijose pra
dinių mokyklų 300 mokytojų, 
jų tarpe 50 moterų, paskelbė ba
do streiką prieš Anglijos vy
riausybę, kad priversti ją mo
kėt už darbą algas.

Tuo pačiu sykiu reikalauja 
atmokėti už daugelį mėnesių 
nemokėtas algas. Mokytojai pa
reiškė, kad bado streiką pas
kelbti jiem nebuvo sunku, nes 
negaunant algų jiems vis vien 
reikia badauti. “Tikrenybėj, gir
di, streikuojam, kad mus nema
rintų badu.”

Detroito Auto Darbinin
kai Pasmerkė E. Brow- 

derio Nuteisima

Wellington.-r—Netoli Anglijos 
vokiečių submarinas torpėdavo 
Naujosios Zelandijos prekybinį 
laivą Rotorua, 12,112 tonų di
dumo.

Londonas, kovo 9. — Pažais .Berlynas,. kovot).— Oficia- 
gios organizacijos ir žymūs pa
vieniai žmones pradėjo Angli
joje vystyt judėjimą už išlaisvi
nimą Jawaharlal Nehru—Indi
jos liaudies vado—ir kitų poli
tinių kalinių, kurių dabartiniu 
laiku pilni Anglijos kalėjimai.

Jawaharlal Nehru yra socia
listinių pažiūrų asmuo. Bet jo 
nelyginti su menševikais, 
išlaisvinimui bus sušaukia 
važiavimas.

Dviejų New Yorko Bušų 
Kompanijų Šoferiai 
Eina Į Streiką

Detroitas, kovo 9. — Automo
bilių Buick fabriko darbininkai 
pareiškė griežtą protestą prieš 
nuožmią Browderiui uždėtą 
bausmę ir prieš aųkščiausį teis
mą, tą baudą patvirtinusį.

Browderiui pasiųstoj telegra
moj Buicko darbininkai sako:

“Mes, Buicko darbininkai, 
protestuojam aukščiausio teis
mo nuosprendį jūsų apeliacijos 
klausimu. Mes pasižadam neat- 
laidžiai kovoti už jūsų išlaisvi
nimą ir už partijos stiprinimą, 
kuri- rūpinasi šios šalies taika, 
gerove ir ateitimi.”

Sako, Atvažiuoja 
Antanas Smetona

Chicago, Ill., kovo 9. — Kai 
kurie žinių šaltiniai praneša, 
kad pirmadienį, kovo 10 d., lai
vu “Argentina” į New Yorko 
uostą atplauks buvęs Lietuvos 
žmonių engėjas, Antanas Sme
tona.

Jo 
su-

liai pranešta iš Amsterdamo, 
kad tenaitinis vokiečių karo 
teismas mirtimi nubaudė 18 
holandų. Nuleistuosius kalti
no “teroristiniu suokalbiu,” 
būk jie tarėsi užnuodytais pai
šiukais, užnuodytais pirštų na
gais ir užnuodytais gėrimais” 
lerioti vokiečius.”

Nuleistieji, esą, spėjo “suor
ganizuoti kariniu pavyzdžiu 
slaptą organizaciją, kuri fan
tastiškais aparatais rengiasi ko
vot” okupantus.

New Yorkas.—šiandien išeina 
į streiką šoferiai Fifth Avenue 
Coach kompanijos ir New York 
City Omnibus korporacijos. Abi 
kompanijos gali kasdien paten-1 
kinti reikalus 875,000 žmonių 
transportacijos atžvilgiu.

Anglija Neleidžia 
Gabent Maistą 
Francuzijai

Athenai. — Graikijos pre
mjeras Korizis vakar ir vėl pa
simatė su Vokietijos pasiunti
niu Erbach-Schonberg.

Meksikos K. P.
Šaukia Suvažiavimą

Belgradas. —* Visiškai paaiš- 
ki, kad Jugoslavijos pasiunti
nybe ir ekonominio svorio turį 
jugoslavai Atlienuose nuolat 
didina spaudimą į Graikijos vy
riausybę, kad priimtų Hitlerio 
sąlygas susitaikymui su Italija.

ŠVEICARIJA LABAI 
PRISTIGO KURO

Berne, Šveicarija. — Pasta* 
roinis savaitėmis Šveicarijai la

ibai pristigo visokio kuro. Iš tos 
priežasties net krematorijos už
daryta neribotam laikui.

Per Mėnesi Anglijoj
Užmušė ir
Sužeidė 2,000

Washingtonas, kovo 9.—An
glijos vyriausybė griežtai atsi
sakė praleisti Jungtinių Valstijų 
laivus su maisto produktais 
Francuzijai. Petaino vyriausybė 
buvo sutarus su Washington!! 
už “įšaldytus” Prancūzijos fon
dus paimti atitinkamą kiekį 
Amerikos kviečių. Bet sutarimas 
dabar eina perniek. Prancūzi
jos ambasadorius prašė valsty
bės sekretoriaus tuo reikalu pa
veikti Anglijos valdžią.

Londonas, kovo 9.—Krašto 
saugumo ir aviacijos ministerial 
skelbia, kad praeitą mėnesį nito 
vokiečių orinių puolimų viStfj 
Anglijoj 789 civiliai žmonės Už
mušta ir 1,068 sužeista.

Užmuštų tarpe yra 90 maža
mečių, žemiau 16-kos metų. Su
žeistų tarpe mažamečių yra 
105.

Meksikos Miestas, kovo 9. — 
Meksikos Komunistų Partijos 
politinio biuro žiniomis, balan
džio 26-30 dienomis įvyks par
tijos metinis suvažiavimas. Po
litinis biuras teigia, kad .dėlei 
“padidėjusio jankiške imperia
lizmo spaudimo ir dėlei to, kad 
praktiškai Jungtinės Valstijos 
jau kare, tai suvažiavimui teks 
išspręsti ‘ y-tin konmplikuotas 
problemas.”

Lietus Padarė už 
Milioną Nuostolių

Graikai Klausia 
Turkų Ar Padės

Los Angeles. — Praeitą mė
nesį buvę lietus Californijoj 
pridarė medžiaginių nuostolių 
už su virš $1,000,000.

* Pačiam Los Angeles mieste 
daug sužalota tiltų, gatvių grin
dimų ir kanalizacijos įrengi
mų.

Belgradas, kovo 9. — Kaip 
sako atitinkami šaltiniai, tai 
Graikijos vyriausybė iš turkų 
pareikalavo kategoriško atsa
kymo, ar jie pildys savitarpio 
pagelbos sutartį, ar ignoruos 
ją? Atsakymo nori greito:..ar 
aiškaus: “Taip,” ar “Ne.”

Turkija dviem sutartinų pa
sižadėjus ateit graikam į jpa- 
gelbą atsitikime’ užpuolimo?’
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Armija į Užjūrį
;Visi bent kiek reikšmingesni pataisy

mai'prie biliaus HR 1776 buvo senate at
mesti. Nepraėjo nei senatoriaus John- 
sono pataisymai, nei pataisymai, kuriuos 
pasiūlė sen. O’Mahoney, sen. Norris nei 
kiti.’ Opoziciniai senatoriai būtinai norė
jo pravesti amendment^, kad užjūrin jo
kiu " būdu nebūtų siunčiama Amerikos 
ekspedicinė armija, kaip tai buvo perei- 
tajųę kare. Bet jie tesurinko biskį dau
giau negu trečdalį balsų. Apie du treč
daliai senatorių pasisakė prieš visus 
amėndmentus. Bilius HR 1776, kuris su- 
tefkia prezidentui beveik diktatoriškas 
tęj^ps, senate jau priimtas.

;KUip atsimenate, Winston Churchill 
nesenai pareiškė, kad ko Anglijai reikia, 
tai kuo daugiausia karo pabūklų, bet 
Amerikos vyrų Anglijai nereikia. Tą pa- 
tį-pirmiau daug kartų sakė ir pats prezi
dentas Rooseveltas. Prisilaikant papras- 
čiUūsios logikos, nebuvo jokio reikalo prie- 
šinjį'įes tam amendmentui, kuris būtų le- 
gąįjai užfiksavęs, kad Amerikos kariuo- 
meinė nebus siunčiama Į kitus konti
nentus.

'Ęet administracija ir jos šalininkai se- 
nąt.ę ir atstovų bute nusitarė užmiršt vi
sus, .savo pasižadėjimus ir tuo prašalino 
visus tvenkinius kurie sulaiko šią šalį nuo 
tiesioginio dalyvavimo kare.

Atsakomybė už tai puola ant jų.

Maistas ir Profitieriai
Mėsa ir kiti maisto produktai darosi 

brangesni. Tą pripažysta-ir oficialė sta
tistika. Tas pats maisto kiekis, už kurį 
pąfoąigoje pereitų metų reikėjo mokėti 
doleris, dabar jau kaštuoja doleris ir de
šimtukas.

"General Food Korporacija pereitais 
metais padarė daugiau kaip 15 milionų 
profito, smarkiai pralenkus užpereitų 
metų pelno lygį.

Armour, Swift, Wilson ir kiti mėsos 
magnatai, didieji čėnštoriai, didžiosios 
pieno kompanijos gerai supranta savo in
teresus ir dabartinę konjunktūrą, kuri 
jiems palanki. Profitieriavimo laikai jau 
čia. Aišku, kad atsakomybė už tai puola 
nę' dnt mažųjų, bet ant didžiųjų kompani- 
jilfkurios diktuoja kainas.

.Ką daro valdžia kovai su spekuliacija? 
Nieko nedaro.- O valdžia labai gerai žino, 
kad maisto trūkumo nėra, kad yra užten- 
kąjjiai ir mėsos ir visokių kitokių maisto 
produktų.

Illinois ir Liaudies Suvažiavimas
Liaudies Suvažiavimą, kuris įvyks 

Nėįv Yorke pradžioje sekamo mėnesio, 
įvąjrios Illinois valstijos organizacijos 
rengiasi pasiųsti skaitlingas delegacijas. 
Pine to rengiasi ir darbo unijos. Tūlos 
unijos jau išrinko savo delegatus. Apy
tikriai galima pasakyti, kad iš Illinoiso į 
Lfąiidies Suvažiavimą bus pasiųsta ne
mažiau, kaip pusantro tūkstančio delega
tų^ gal net daugiau.

Gauta pranešimai iš pietinio Illinois, 
kad* ir ten ruošiamasi dalyvauti suvažia- 
vitne. Manoma, kad ten bus išrinkta bent 
šimtas delegatų, daugiausia mainierių.

Keturi lokalai, atstovaujanti mėsos 
įr^ppių organizuotus darbininkus, jau iš
rinko delegatus. Plieno darbininkai taip 
patorengiasi rinkti delegatus.

Kiek, liečia lietuvius, tai jų organizaci-
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jos taip pat subruzdo rūpinties tuo labai 
svarbiu reikalu. Chicagos lietuvių jauni
mas, kiek teko girdėti, pasiųs bent tris 
delegatus, o gal daugiau.

Svarbu, kad to didžio suvažiavimo rei
kalą suprastų ne tik chicagiečiai, bet ir 
visų kitų kolonijų lietuviai, ypač Detroi
tas, Clevelandas, Grand Rapids, Rock
ford, Springfield ir tt.

Kaslink “socialistiškų” sektantų, tai 
kaip ir visuomet, jie eina sabotažninkų 
pareigas. Jie nori, kad žmonės būtų ver
gai, kuriems nevalia pakelti savo balsą už 
taiką, už demokratiją, už neutralitetą.

Kaip del biednųjų, tai val
džia labai gera, bet bago- 
čiams, atrodo, nelabai bus 
gera.

Iš stambiųjų žemės savi
ninkų, kas tik turėjo viršaus 
30 dešimtinių, atėmė ir išda
lino bežemiams ir mažaže
miams. Palieka tik 30 de- 
dešimtinių ir nedaugiau. O 
ir miestuose, kas turėjo di
delius namus iš tų irgi at
ima. Taip jau nusavina di
džiąsias krautuves.

Žiema šiemet pas mus

taip jau šalta kaip ir pernai 
—iki 30 laipsnių šalčio. Pra
ėjusieji metai ne perdaug 
buvo geri. Vasara buvo šal
ta ir sausa. Rudenį anksti 
pasirodė šalnos, nušaldė li
nus. Kviečių visai mažai už
augo, nei rišti nereikėjo...

Šiaip esame visi sveiki. 
Tamstos laišką ’ gavome 
prieš pat kalėdas ir skubina
me su atsakymu. Prašome 
netrukti parašyti mums 
laiškelį.

P. ir A. Maižiai.

Piety Amerikoje
Imperialistinis karas labai skaudžiai 

užgavo visas Pietų Amerikos šalis. At
skirta nuo europinės rinkos Pietų Ame
rika gyvena sunkų ekonominį krizį.

Apie padėtį Argentinoje, kuri gal la
biausia nukentėjo, “Momente” skaitome: 
“Šio krizio pasekmėj didelis darbininkų 
skaičius liko be darbo, o kurie dirba, tai 
tik kelias dienas per mėnesį.”

Tam pačiam “Momento” Nr. (5 d. va
sario) randame korespondenciją iš did
miesčio Rosario, kad ten daugeliui darbi
ninkų badas tiesiai į akis žiuri. “Jeigu ir 
toliaus tokiais šuoliais didės bedarbė, tai 
daugelis darbininkų, ypač jų šeimos, tarp 
kurių yra nemaža ir lietuvių, susilauks 
bado ir skurdo.”

Entre Rios provincijoje ūkininkai šau
kia suvažiavimą, kad plačiai prabilti apie 
savo sunkiausią padėtį, nes krizis ir ant 
jų užgulė su didžiausia sloga.

Iš Brazilijos ateina tokios jau skaudžios 
žinios. Taip pat iš Bolivijos, iš Urugva
jaus, Peru.

Prie tų bėdų prisideda dar Wallstrycio 
politikos skymai, ginklavimasis ir tt. 
Kaip kuriose šalyse vietiniai reakcionie
riai taip pat kelia savo galvas.

Todėl darbo žmonių vienybė, talka su 
vidurine klase ir darbo inteligentija yra 
būtina. Tik tuo būdu bus galima apsi
ginti nuo reakcijos ir bent kiek paleng
vinti krizio naštą.

generolų pasigyrimus, kad 
jie muša rusus, kad Raudo
noji Armija silpna ir finų 
neįveiks.

Čia galima dar ir tas pri
dėti, kad Vokietija bijojo ir 
liesti Maginot tvirtovių iki 
pamatė, kad Raudonoji Ar
mija sudaužė Mannerheimo 
tvirtoves.

Mr. Stowe užpila šalto 
vandens ir tiems, kurie lau
kia sukilimo Sovietų Sąjun
goj. Klausėjui Emil Carlson 
jis atsako:

“Dabartinių laiku nėra pa
mato tikėti, kad bent kas ga
lėtų sėkmingai pravesti suki
limą Rusijoj.”

Anot jo, tokia valdžia kaip 
Stalino iš vidaus nuversti 
negalima. Kas gi iš vidaus 
gaus sekėjus prieš tą val
džią, kuomet liaudis su ja?

“Padarius didelį spaudi
mą iš lauko,” girdi, gal vi
duje padėtis pablogėtų, tada 
būtų šiokių tokių vilčių.

Visai nejučioms p. Stowe 
patvirtino, kad Sovietuose 
yra gera padėtis, žmonės pa
tenkinti.

Tatai matyti žinojo ir 
Chamberlainąs su Daladje. 
Jie bandė nacius panaudoti 
“spaudimui iš lauko,” bet ir 
anie pasirinko lengvesnį ke
lią—į vakarus, vietoj eiti į 
rytus.

Pažymėtina ir tas, kad p. 
Stowe daugiausia rašė apie 
Vokietiją, bet klausimų jis 
gauna daugiausia apie So
vietų Sąjungą, o tai rodo 
Amerikos žmonių didelį su
sidomėjimą ta šalimi.

LIETUVOS UPĖS SOCIALISTINIO 
ŪKIO KĖLIMUI

sistema, prailginti kelią Ne
vėžio upe iki Kėdainių mies
to; užtikrinti priėjimą į Bal
tijos jūrą per Klaipėdą ar 
įrengti Dubysos — Ventos 
upių kanalą.

“Žiūrint į Lietuvos TSR že
mėlapį negalima nepastebėti, 
jog Baltijos jūros ir Nemu
no baseino sujungimas gali 
būti įgyvendintas, sujungiant 
Nemuną su Baltijos jūra per 
Rygos įlanką, •projektuojant 
kelią Kauno-Rygos slėniu. 
Vandens kelias turėtų kryptį 
iš pietį] į šiaurę, t. y. būtų lyg 
koks tęsinys Nemuno upės, 
kuri iki Kauno savo vandenį 
neša į šiaurę, o nuo Kauno 
pasisuka į vakarus. Kelio il
gis siektų apie 307 klm. At
sižvelgiant į tai, kad šis van
dens kelias turėtų ekonominę 
reikšmę visam Nemuno ba
seinui ir kaip tranzitinis ke
lias sujungtų Juodąją jūrą su 
Baltijos,—1941 metais nūn 
matoma padaryti atitinka
mus tyrinėjimus suprojek
tuoti kelio trasą.”

Kur Jie Surado Demokratiją
Chicagos “Daily Times” redaktorius 

apėmė veršelio džiaugsmas, kai jie paty
rė, kad vienas iš jaunųjų Rockefellerių 
tarnauja kariuomenėj ir gauna į mėnesį 
$21. Juos apėmė dar didesnis džiaugs
mas, kad vienas iš Wallstrycio šulų, tūlas 
Wm. McChesney, taip pat greitu laiku eis 
tarnauti kariuomenėj.

Pamislykit, kokia tai puiki vienybė ir 
žmonių sulyginimas!

Bet pabuvimas tūlą laiką kariuomenėj 
dar visai neišskiria Rockefellerį iš milio- 
nierių tarpo, kaip poną Knudseną jo tar
navimas šalies apgynimo komitete visai 
neišskiria iš kapitalistų klasės.

Tas žinoma visiems logiškai protaujan
tiems žmonėms, bet tas nežinoma 
“Times’o” redaktoriams.

Pereitam kare taip pat buvo nemaža 
labai didelių bagotyrių, kurie tarnavo 
valdžiai už vieną dolerį į metus, bet tas 
nei kiek nepakenkė sistemai, kuri gimdo 
naujus milionierius. Tas jų tariamasis 
pasišventimas tą sistemą dar sustiprina. 
Rockefellerių šeima nei kiek nebus bied- 
nesnė, jeigu vienas jos narys pabus tūlą 
laiką kariuomenėj.

Lietuva turi nemažai van
deningų upių ir jų tarpe di
džiausią— Nemunas. Iki šiol 
mažai buvo naudotasi tom 
upėm, išskyrus, plukdymą 
medžių į užsienius iš Lietu
vos miškų.

Nemunas iki šiol nebuvo 
išnaudota platesniam prekių 
pervežimui. Dar ir tame yra 
bėda, kad Nemunas įpuola 
į Baltijos jūrą Klaipėdos 
krašte, kurį valdo Vokietija. 
Trumpiau išsireiškus gali
ma taip apibūdint: vokiečiai 
sėdi ant Nemuno žiočių.

Senoji Lietuvos vyriausy
bė nesirūpino išbudavojimu 
vandens kelių ir nepaisė Ne
muno sutvarkymu taip, jog 
būtų galima pilnai juo pasi
naudoti ir prekių perveži
mui ir žuvavimui.

Šiomis dienomis Nemuno 
Laivininkystės viršininkas 
Danilaitis patiekė spaudai 
įdomų straipsnį apie numa
tytus planus Lietuvoj van
dens kelių išbudavojimui. 
Tarp kit ko jis sako:

“Norint padidinti laivyną 
ir duoti dirbtuvėms darbo ir 
vasaros metu, numatoma or
ganizuoti naują laivų staty
bą. Iš viso bus pastatyta lai
vų už 18,500,000 rublių.

“Svarbiausi uždaviniai, 
siekiant paversti upes tinka
momis laivininkystei yra: 
pratęsti laivininkystę iki Vil
niaus miesto, paversti tinka
mais laivininkystei Nemuno 
aukštupius, užtikrinti ryšį su 
Oginsko — Dniepro — Bugo

Kapitalo atstovas “apsigynimo 
taryboje” Williaip S. Knud
sen. Darbininkus neva atsto
vauja Sidney Hillman, bet 
Knudsenas padarąs sphendi- 
mus ir be jo “sutikimo.”

MOKSLO IR ĮVAIRENYBIŲ KAMPELIS

Pravijimas Jurgelionio iš “Tėvynės” 
redaktoriaus vietos turės dar ir daugiau 
pasekmių.

“Laisvė” sakosi girdėjusi, kad “Tėvy
nė” bus perpus sumažinta, ji tebeeis tik 
keturių puslapių. Tai pradžia “ekonomi- 
zavimo”. Įdomu kada jie pradės ekono- 
mizuoti savo kelionių ekspensus...

Garsus kurortas (sveikatos vieta) 
Druskininkai jau Tarybų Lietuvos teri
torijoje. Seniau Druskininkuose lėbavo 
Lenkijos aristokratija ir kiti veltėdžiai. 
Dabar Druskininkai bus Lietuvos darbo 
žmonių kurortas.

Druskininkai turi geresnius įtaisymus 
ir sveikatos atžvilgiu geresnė vieta negu 
Birštonas.

TIK DABAR 
PASAKO.

Leland Stowe rašė Chica
go Daily News straipsnių 
seriją apie Europos situacL 
ją. Rašyta rodos daugiau 
propagandos tikslais, kaip 
Europos padėties išaiškini
mui. Bet atsakinėjant į klau
simus jis kai ką ir gan reikš
mingo pasakė. Vienas klau
sėjas jam rašo:

“Ar gi negalėjo būti taip, 
jog Stalinas nėjo į Francūzų- 
Anglų sąjungą gan korektin- 
gai manydamas, jog Rusijai 
teks nešti visa karo našta, ir 
bijodamas, kad Vakarų Vals
tybės gali paversti tą karą į 
kryžiaus karą prieš komu
nizmą?

Jakie Leiser,
Orangeville, III.”

Atsakė tą klausimą p. 
Stowe vienu žodžiu:

“Taip.”
Kaip matome, Sovietų Są

junga, geriausia padarė ne
padedama Anglijos ir Pran
cūzijos valdžioms vykdyti 
savo politiką, nes ta politika 
buvo prieš Sovietų Sąjungą.

Čia reikia tiek pridėti, jog 
SSSR neatmetė sąjungos su 
Francūzija ir Anglija? Ji pa
ti tokią sąjungą siūlė, gan 
uoliai stojo už ją, bet ji no
rėjo užtikrinimų, darbais 
įrodymų, kad jai vienai ne
reikėtų kariauti su Vokie
tija.

Tokių užtikrinimų Pary
žiaus ir Londono diploma
tai jai nesutiko duoti.

Dar daugiau, jie ruošėsi 
padėti Vokietijai prieš 
SSSR.

Mr. Stowe yra piktai nu
siteikęs prieš Sovietų Sąjun
gą, bet ir jis pripažysta, kad 
Sovietų diplomatija sudaužė 
Chamberlaino ir Daladjės 
Municho išdavystės politiką 
ir ačiū tam, šiandien SSSR 
neRariauja, kuomet tarp pa
čių, kurie planavo prieš 
SSSR, eina didelės piovynės.

Jei kita kuri šalis būtų 
taip savo diplomatiją išve
dus, ponas Stowe ir kiti to
kie šauktų, jog tai labai iš
mintinga, labai gudri ir ge
ra diplomatija.

Kas kita, kuomet tai So
vietų diplomatija.

Pažymėtina ir kitas p. 
Stowe atsakymas.

Edwin Carson nori žinoti, 
ar vokiečiai negelbėjo Sovie
tams Mannerheimo tvirto
ves sudaužyti:

“Ar rusui sudaužė Manner- 
heiriio liniją? Ar jie aktua
liai pramušė tas tvirto-

Stowe į tai atsako:
“Rusai sugurino Manner- 

heimo tvirtovių liniją dviem 
paskutinėm savaitėm vasario, 
1940 melais, ir iki taikos pa
sirašymo kovo 13, jie prasi
mušė pfer pačią svarbiausią 
apsigynimo liniją. Tie mūs, 
kurie buvome koresponden
tais Suomijoj, girdėjome gan
dų, jog vokiečių lakūnų buvę 
su rusais. Aš betgi negirdė
jau nė vieno, kuris turėtų-ti
kras žinias apie tai, ir asme
niniai aš netikiu, kad rusai 
būtų gavę pagalbos iš vokie
čių.”

Kaip matote, Raudonoji 
Armija į dvi savaiti sudau
žė galingas ir iki tol manyta, 
nesulaužomas Mannerheimo 
linijas.

Na, o tas pats korespon
dentas, kaip ir kiti, rašė finų

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
“BIEDNIEM GERA — BAGO- 

ČIAMS NEGERA”

Sekamą laiškutį mums pri
siuntė “Vilnies” skaitytojas J. 
Urbonas, iš Grand Rapids, Mich. 
Jį gavo to paties miesto gyvento
ja Mrs, Strockienė, nuo savo 
sesers Augustinos Vaitiekaitu- 
kės-Maižicnės, gyvenančios But- 
niunų kaime, Joniškio valsčiuje, 
Šiaulių apskr. Prisiųsdamas laiš
ką drg. Urbonas pastebi, kad 
Butniunų kaimo pirmiau nebu
vo, toj vieloj buvo Komaro 
dvaras. Dabar dvaras išdalintas 
ir naujas kaimas iš jo padary
tas.

Praleidę y pa tiškus sveikini
mus laišką talpiname.

LAIŠKAS
Sausio 3 diena, 1941.
Brangi sesute!

Labai dėkavojam už laiš
ką. Sūnūs Vytautas dėka- 
voja už nosinėlę, kurią pri
siuntė!. Taipgi labai apsi
džiaugėm gavę Amelytės pa
veikslėlius, Tokia jau dide
lė mergaitė užaugusi!

Tu, sesele, klausi kaip 
mums patinka nauja val
džia. Tai dar nieko blogo 
neesame patyrę. Kaip klau
sei ar mes gavome kiek pri
dėti žemės, tai negavome. 
Gavo tik tie, kurie visai ne
turėjo, arba turėjo labai ma
žai. Tik labai pabrango 
drabužiai, yra vargas kai 
reikia ką nusipirkti.

Klausi ar valdžia viską at
ima. Nieko panašaus! Nie
ko už dyką neima. Už viską 
užmoka pinigais. Dar klau
si ar valdžioje yra žydų. 
Taip, yra įr žydų ir lietuviu.

HONGKONGAS
Vienas pačių didžiausių pa

saulio uostų yra Hongkonge.
Čia taipgi yra labai svarbi An

glijos laivyno bazė.
Hongkongas yra nedidelėj sa

loj, pietinės Kinijos.
Iš čia Anglija operavo—pa

laikė savo įtekmę “Veik visoj pie
tinėj Kinijoj, Cantono provinci
joj.
• Pati Honkongo sala yra sta
ti, iš vandens išsikišusi milžiniš
ka uola, siekianti 1,825 pėdų 
aukščio.'’

Anglai Hongkongą yra užėmę 
1812 metais, o Nankino sutar
timi 1845 m. kinai anglams dar 
sumokėjo 21 mil. dolerių kont
ribuciją. Antrojo opiumo ka
ro metu, 1859—1860 m. Angli
ja vėl užima keletą Kinijos stra
teginių punktų, jų tarpe ir Kou- 
luno pusiasalį. 1898 metais jie 
priverčia Kniją pasirašyti Peki
no sutartį, kuria Koldūnas ir 
Naujoji Teritorija išnuomuoja- 
nii Anglijai 99 melams.

Hongkongo vyriausias valdy
tojas yra gubernatorius, kuriam 
talkininkauja vykdomoji tary
ba ir įstatymų leidimo tarybos. 
Gubernatorius yra. tiesioginėje 
anglų kolonijų ministerio pri
klausomybėje, o abiejų tarybų 
nariai yra gubernatoriaus pa
renkami iš aukštesnių valdinin

kų ir anglų kariuomenės vado
vybės tarpo.

Pernai pirmą pusmetį Hong
kongo uoste perėjo 58,539 lai
vai iš visų svieto dalių.

Kinijos prekybai šis uostas 
turi milžiniškos reikšmės.

Anglija jau 1934 m. pradėjo 
smarkiu lempu vykdyti uosto 
statybos darbus, norėdama jį 
paversti jūrų ir aviacijos baze. 
Buvo tiesiami keliai, stiprinama 
priešlėktuvinė apsauga, o taip 
pat ir pakrančių apsauga. Buvo 
pastatyti fortai, įvairiose vietose 
išdėstytos pakrančių batarėjos 
ir zenitiniai pabūklai. Tam tiks
lui buvo paskirta virš 10 milio
nų svarų sterlingų. Hongkon
gas tapo tašku, kuriame kertasi 
avio susisiekimo keliai, einan
tieji į Angliją, Britų Malają, 
Australiją.

Japonija labai norėtų Hong
kongo, nes čia galima ir įeigų 
nemažai pasidaryti iš prekybos 
ir taksų ant laivų.

Bet svarbiausia tas, kad tai 
yra svarbus militarinis punk
tas.

Kita svarbi Anglijos laivyno 
bazė yra Singapore, toliau į pie
tus, taipgi punktas keliui į In
diją.

Apie šią bazę kitą sykį para
šysiu.

A-n-s.
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LOS ANGELES IR APIELINKĖS ŽINIOS
PIRMAS PASIRODYMAS LOS ANGELES ŽINIŲ

Dar pirmą syki Los Angeles ir 
Apielinkės žinios telpa “Vilny”. 
Jos užima daugiau negu puslapi. 
Tai Įvyko pasekmėj Kultūros Va
karo, kurį Lietuvių Literatūros 
Draugija surengė vasario 16 d.

Pirmiausiai apie trumpus, 
svarbesnius atsilikimus. Vasario 
26 d. gailestinga žinia sukrėtė vi
sus Los Angeles lietuvius, kuo
met išgirdo, jog netikėtai mirė 
drg. K. Liubinas.

—Tai negalimas daiktas—ne
tikėdami argumentavo kili—kad 
Liubinas būtų miręs. Juk tik trys 
dienos atgal jis buvo LLM Kliu- 
bo baliuje ir vakar sykiu dirbo
me. O dabar... Kaip čia taip at
sitiko?

Taip. Tai netikėtina, bet gai
la, kad tai teisybė, širdis nusto
jo plakus ir gyvybė... ta bran
gi žmogaus gyvybė dingo, ir vi
sų gerbiamas mūsų draugas ir 
visuomenės veikėjas atsiskyrė 
nuo mūsų.

Velionis jau buvo sulaukęs 72 
metus, bet dar gerai atrodė, ir 
nebuvo atsisakęs nuo veikimo. 
Los Angeles išgyveno 40 metų. 
Prigulėjo prie LLM Kliubo ir 
SLA 75 kp. nuo pat pradžios.

Politiniai velionis K. Liubinas 
priklausė tautininkų srovei. Bet 
jis nebuvo tokis tautietis, kuris 
žiūri tik į dolerį ir ieško tuščios 
panaberijos kaip daugelis jo 
vienminčių kad daro. Keletą to
kių dolerinių patriotų mes tu
rime ir Los Angelesyj. Bet drg. 
K. Liubinas buvo iš įsitikinimų 
tautietis ir nuoširdžiai bendra
darbiavo su pirmeiviška srove. 
Jo vėlesnis veikimas Los Ange
les Lietuvių Organizacijų Ben
dram Komitete ytin buvo svar
bus, nes jis buvo kaip ir tas til
tas, kuris palaikė ryšius ir vie
nybę vienos srovūs su kita. Tai 
mes liūdime velionio K. Liubino 
nevien kaipo doro ir teisingo 
žmogaus, bet kaipo nenuilstan
čio visuomenės veikėjo. Lai bū
na tau, Kastantai, lengva amži
nasis Kalvarijos kapinėse.

Nežinia ar lai iš pasigerinimo 
ar teisybės, kada tik iš lietuvių 
kas atvažiuoja į Los Angeles, tai 
vietos lietuviai susilaukia pagy
rimo už draugiškumą. Sako: 
“Kokie čia smagūs ir draugiški 
žmonės.” Mat tas draugiškumas 
pasireiškia neliek dėl būdo, bet 
dėl aplinkybių, nes į Los Ange
les retai kada naujų lietuvių at
važiuoja. Tad kuomet kas atva
žiuoja, tai visiems yra įdomu su
sipažinti ir pasikalbėti apie ry
tus. Aišku, jeigu taukiaus atva
žiuotų, lai tas draugiškumas bū
tų mažesnis.

Šiuomi laiku loseangeliečiai 
džiaugiasi susilaukę Jurgio ir 
Onos Bernotų ir Koblinų iš San 
Francisco. Drgg. Bernotai se

niau yra gyvenę Los Angelesyj, 
tad dabar dar smagiau; kad tu
rime žinomus darbininkiškos 
idėjos draugus. Drgg. Bernotai 
mano vėl apsigyventi Los Ange
lesyj, o drg. Koblinas pasisve
čiavęs vėl gryš į San Francisco.

Mokslininkas Nikūnas labai 
gražiai darbuojasi kultūrinime 
žmonių. Vasario mėnesio pasku
tines dvi savaites Valstijos Agri
kultūros Muzėjujc, Exposition 
Parke, buvo išstatyta geologijos 
paroda, kur buvo rodoma pa
veikslai žemės, žmogaus ir kitų 
gyvūnų atsiradimas ir išsivys
tymas nuo dviejų bilionų metų 
iki paskiausių dviejų metų.

Tai dėka gerb. Nikūnui, kad 
per jo storonę muzčjaus štabas 
sutiko nors per dvi savaites ro
dyti iš kur ir kaip pasaulis susi
tvėrė.

“Tokie svarbūs geologijos 
mokslo dėstomi paveikslai tu
rėt būti visada muzėjuj,” sakė 
Nikūnas. “Žmonės turi suprasti 
kaip ir kada pasaulis, gyvūnai, 
augmenys ir žmonės atsirado.”

Bet kunigai daro didelį pasi
priešinimą, nes tai kenkia jų biz
niui, nes juo žmonės mažiau ži
no apie visatą ir save, tuo kuni
gams didesnis biznis.

Gaila, kad nedaug lietuvių pa
sinaudojo ta paroda. Reikėtų 
nors retkarčiais lankyti muzėjų, 
nes ten daug ko galima pasimo
kyti. Svarbu pažymėti, kad 
mokslininkas Nikūnas gavo pa
aukštinimą muzėjuje už “super
visor”. Tai labai aukšta ir atsa- 
kominga viela. Smagu, kad lie
tuvis užima tokią garbingą 
vietą.

Dabar biskį apie orą. Oras Los 
Angelesyj yra nepaprastai lie
tingas šią žiemą. Visą vasario 
mėnesį lijo ir prilijo 22 coliu 
vandens. Tai labai retai kada pa
sitaiko tiek daug lietaus. Nors 
lijo, bet šilta, tai irgi retenybė. 
Paprastai Kalifornijoj, kada ly
ja tada būna šalta, nes ant kal
nų prisninga, tad oras žymiai at
šaki. Bet šią žiemą viskas ki
taip negu paprastai. Tai ir gam
toj pilna keistenybių. M. P.

Demokratą Prakalbos
Skurdus Bedarbių Likimas
Vasario 4 dieną Los Angeles 

pažangieji demokratai turėjo su
rengę prakalbas. Svarbiausiu 
kalbėtojom buvo senatoriaus 
Wheelerio sūnus. Jis savo pra
kalboje pasmerkė Roosevclto 
administraciją už traukimą šios 
šalies į europinį karą ir siekimas! 
didelės galios.

Tas gerai, bet p. Wheeler neiš
kentė neužkliuvęs ir už Sovietų 
Sąjungos. Girdi, kam Roosevel- 
tas nuėmė nuo SSSR embargo.

Antras kalbėjo miesto super- 
vaizeris A. Ford. Kalbėjo biskį 
geriau. Vėliau pakviestas seny
vas spaustuvininkas, nebepame- 
nu vardo, šis nei kiek neslėpė 
teisybės, bet atvirai rėžė, kad ne
verta gelbėti Britaniją, nes ji jau 
trys šimtai metų, kaip visam pa
saulyje provokuoja karus. Sako, 
Anglija niekados nebuvo jokios 
valstybės draugė. Ji visuomet 
puolė ir grobė mažesnes valsty
bes, naikino šimtams milionų 
žmonių laisvę. Ir dabar ji ve

kalo žudyti. Ką tada mūsų mįes-r 
to darbininkai darysime prisi
pirkę visko ant išmokesčio?

čia, beje, turime garsias ar
klių lenktynes Hollywood par
ke, kurių Įrengimas lėšavo net

Vėjo tunelis, kuriame išbandomi lėktuvų modelini. Galavus modelius uždaro tunelyj 
ir paleidžia vėjo sriovę, kuri juos neša “kaip velnias dūšią” net 100 mylių į valandą 
greičiu. Jei modelis išlaiko—jis pripažystamas tinkamu. Tunelis įtaisytas prie 
Wright lėktuvų fabriko, Dayton, Ohio.

Californijos Rožė
Važiuodamas į šią saulėtą ša

lį, maniau daugiausia kreipti do
mės į gamtos gražumus, apie 
kuriuos tiek daug girdėjau kal
bant dar gyvenant rytinėse vals
tijose.

šitai jau ir Kalifornija. Mano 
“ponai” sako: “šiandien važiuo
sime į pajūrį pamatyti Pacifiko 
vandenyną, kitą dieną važiuosi
me į kalnus, o kiek vėliau va
žiuosime į lygumas apžiūrėti 
kaip a trolio Kalifornijos sodai: 
avokados, orendžiai, lemonai ir 
kiti vaisiniai medžiai, bet taipgi 
kreipsime atydoš ir į gėles, o la
biausiai rožes?1' ‘

Prabėgo daug dienų, savaičių 
ir mėnesių bevažinėjant po kal
nus, klonius ir pajūrį. Visur gra
žūs vingiuojanti kalnai, šalyke- 
lės apaugusios painiomis, rožė
mis ir visokiomis gėlėmis—vi
sur graži panorama. Nuo kvapo 
žiedų orendžių ir leinonų net 
galva pradeda svaigti.

Kartą pravažiuojame pro vie
tas, kurios seniau, vadinosi Hoo- 
verio namai arba “Hoover pro
sperity city”, o dabar vadinasi 
WPA arPWA (ir visokiomis 
kitokiomis raidėmis, kurių 
reikšmė mums nesvarbu), ir 
čionai jau kvapsnis nebe gėlių 
ar orendžių, bet labai nemalo
nus. Tad mano “ponas” liepia 
suskubti kad greičiau pravažia
vus pro tas alfabetines vietas, 
nes, sako, tas mums nesvarbu 
ir neturi jokios reikšmės mūsų 
gyvenime, ir jei galėsime ap
lenkti tas vietas, tai apetitas del 
pietų pasiliks nesugadintas.

da karą, bet ne už demokratiją, 
kaip nekurie mus nori įtikinti.

Po prakalbų vienas pilietis pa
klausė Mr. Fordo, ar ir lai jis 
skaito demokratiškumu, kai iš 
Los Angelės išvežta apie 8,000 
pavienių bedarbių į kempes, kur 
jie verčiami sunkius darbus dirb
ti tik už pavalgymą ir guolį? 
Fordas atsakė, jog jis manąs, kad 
tai nedemokratiška.

Iš tikro, bedarbių padėtis, ypa
tingai pavienių vyrų, apverktina. 
Kurie su šeimom ir turi šiokius 
lokius rakandus, tiems duoda 
nors ubagišką pašalpą. O pavie
nius grūda j kempes. Be to, neg
rai ir ateiviai diskriminuojami. 
Ateivius, ypač meksikiečius, grą- 
sina deportavimu, jei paprašo 
pašalpos.

Keli metai atgal važinėjau ry
tinėse ir vidurvakarinėse valsti
jose. Niekur didmiesčiuose ne
mačiau tiek daug išmaldos pra
šančių, kiek jų randasi čia. Kar
tais nepraeisi nei skersgatvį kad 
bent du-trys nepaprašytų nike
lio ar dešimtuko ant maisto.

Californija mat išgarsėjusi sa
vo geru klimatu. Netekę darbo

kitur, jei dar turi kiek sutaupų, 
važiuoja į Californiją. Atvažiavę 
čia ir negavę darbo neilgai kli
matu tegali džiaugtis. Dabar to
kiems dar blogiau, negu buvo ke
li metai atgal. Pirmiau reikalavo 
tik vienerių melų išgyvenimo iki 
suteikdavo pašalpą. Dabar jau 
turi būti išgyvenęs vienoj vietoj 
3 metus pirma, negu gausi šiokią 
tokią ahnužną.

Apie metai atgal miesto val
džioje buvo kilęs skandalas del 
leidimų atidaryti gėrimo įstaigas 
mokyklų apielinkėse. Leidimus 
išduodavo apšvietos taryba 
(Board of Education). Sako, tūli 
viršininkai nemažai pasipinigavę 
ir tokiu būdu visai arti mokyklų 
priviso nemažai smuklių. Dabar 
įnešta pasiūlymas seimelyje, 
kad leidimų išdavimą pavesti po
licijos kontrolėn, vietoj mokyk
lų tarybos.

šią žiemą Californiją tikrai 
“dievulis pamylėjo.” Oras vis dar 
labai gražus. Dažnai palyja, bet 
ir vėl saulutė pašildo ir šviečia 
teikdama žmonėms ir kitiems 
gyviams malonumą.

—W. V.

Vieną rytą mano “ponas” sa
ko: “šiandien važiuosime į Ex
position Parką pažiūrėti gėlių, 
ten randasi tūkstančiai įvai
riausių rožių ir kitų gėlių.” Už 
valandos laiko jau mes ir gėlių 
darže. Daug daržininkų čionai 
dirba ir yra palydovais, kurie 
svečiams aprodo ir pasako gėlių 
vardus (kuriems per vieną ausį 
įeina, o per kitą išeina). Užima 
pusėtinai laiko pakol viską ap
rodo. Žinodamas, jog aš su jais 
drauge nesu pageidaujamas, pa
sukau kitu taku, kur daug dar
žininkų dirba įvairiausius dar
bus. Beįdomaųdamas tiiom ta
keliu pastebėjau labai gražią 
raudoną rožę, ant jos buvo už
rašas “Kalifornijos rožė.” Ji at
kreipė mano atydą dėlto, kad ji 
buvo viena iš gražiausių ten ro
žių. Aš sumaniau paprašyti vie
no daržininko, kad jis man pa
aiškintų plačiau apie tą rožę. Jis 
sutiko su mielu noru. Klausiu 
jo: Kame yra dalykas, kad ši 
raudona rožė yra daug gražesnė 
už visas kitas? Daržininkas už
simąstė, pažiūrėjo į laikrodėlį ir j 
sako: “Pietūs jau nebetoli. Bet; 
jeigu jūs turite laiko, aš paaiš
kinsiu truputį plačiau abelnai 
apie gėles, taipgi ir apie tą rožę.”

Jis pradėjo: “Manau, jog jūs 
žinote, kad gamtoje viskas yra 
paremta ant kovos, žiūrėkite, 
ten tie mūsų daržo įrankiai: lo
petos, šakės, grėbliai ir daug ki
tų, lai mūsų ginklai, kuriuos 
mes vartojame kovai su tų ge
lių priešais ir vienkart tos ro
žės. Matot, ten tas dideles žir
kles, su kuriomis mes nukarpom 
visus, kaip mes vadiname, “su- 
kerius” arba parazitus, kurių 
yra labai daug visokių rūšių, ku
rie minta iš gėlių syvų. Matote 
tą indą, kuriame yra vanduo su
maišytas su nuodais, su kuriuom 
turime dažnai apipurkšti-spre- 
jinti visas gėles, o labiausiai ro
žes, ypatingai tą rožę, kuri jums 
taip labai patinka, nes ji yra 
nauja ir ant jos labiausiai puola 
visokį parazitai. Gamtoje yra vi
sokios rūšies parazitų, kurie no
ri gyventi čiulpdami syvus iš 
augmenų ir gyvūnų. Vieni puola 
ant šaknų, kiti ant lapų, o treti 
ant šakų. Dėlto mes turime tu
rėti visokių įrankių ir visokių 
nuodų ir turime žinoti kaip su 
tais priešais apsidirbti. Bet labai 
turime daboti kad viską atlikti 
ant laiko. Neatliksi darbo į lai
ką ir parazitai paims viršų ir tie 
medeliai, tos gėlės ir los rožės 
nebus tokios gražios; jų kvepė
jimas nebus tokis saldus-priim- 
nus; jų žievė susitrauks, jų la
pai nuvys ir šakos nudžius; ir 
nei jūs, nei kili nekreips domės 
ant jų.”

Pažvelgęs į laikrodėlį jis sa
ko: “Jau bus laikas pietų, bet 
leiskit man dar pridėti, jog ką

jums minėjau apie tuos parazi
tus, kokią blėdį jie daro ant ro
žių ir kitų gėlių ir kaip mes ko
vojame su jais, tai tas yra lygi
nai taip ir su žmonija (nes žmo
nija yra dalis gamtos) ir turėtų 
būti vedama tokia pat kova su 
žmonijos parazitais. Bet ant ne
laimes žmonijos, dar daugel yra 
manančių, kad koks mesijošius 
ateis iš kur ir prašalins visus 
tuos parazitus. Vieni tiki į “D”, 
kiti—“R”, treti iškėlę rankas 
žiūri į dangų ir laukia pagelbos 
iš ten. Jie visi apsivils. Gamtos 
patvarkymas yra—kova, ir vien 
tik kovos keliu prašalinsime vi
sokius parazitus.”

Padavė man dešinę sakyda
mas: “Turiu eiti pasipietauti.” 
Pasiūliau jam cigarą užsirūkyti 
papietavus. Pasidėkoję vienas 
kitam nuėjom savo keliu. Ta 
Raudona Kalifornijos Rožė ir 
kova su visokios rūšies parazi
tais ilgai, ilgai pasiliks mano at
mintyje. šoferis.

Buvusi Conn. Valstijos 
Leit. Gubernatorių Nubaudė

Hartford, Conn. — Valstijos 
aukščiausias teismas patvirtino 
bausmę Frankui Hayes, kuris, 
žemesniojo teismo sprendimu, 
dabar sėdi kalėjime. Frank Ha
yes savu laiku buvo penkis sy
kius Waterhurio majoru ir sy
kį Connecticut valstijos vice- 
gubernatorium. Nuteistas nuo 
10 iki 15 metų kalėti už tai, kad 
nevykusiai buvo pasiglemžęs 
milioną dolerių Waterhurio 
miesto pinigų.

“Vilnis” ruošia knygutę laiš
kų iš Lietuvos. Ji jau baigia
ma spausdinti. Tuojau siuski
te užsakymus.

Kongresmanas Earl C. Mi- 
chener, Michigan republi- 
konas. Aną dieną jis pasiūlė 
“originališką” taupumo pla
ną. Girdi, kam reikalingi 
kareivinėse elektrikiniai šal
dytuvai ir gesiniai pečiai? 
Ar negalima be tų “menk
niekių” apsieiti?

INGLEWOOD, CAL.
Apie 10 mylių į pietus nuo Los 

Angeles ir apie tiek pat nuo Pa
cifiko; randasi Inglewood mies
tas. Gyventojų turi apie 30,000.

Klimatas čia vienodesnis, ne
gu kitur. Žiemą apie 50, o vasa
rą apie 75 laipsniai. Mat, čia klo
nis, lyguma, kalnai už apie 25 
mylių į žiemius ir rytus.

Tie kalnai, tai kaip mūrinė 
tvora, apsaugoja Los Angeles ir 
jos kaimynus žiemą nuo šalto 
vėjo ir sniego, o vasarą nuo di
delių karščių.

Stambiausia išdirbystė Inglc- 
woode, tai lėktuvų fabrikai. Dir
ba virš 15,000 darbininkų, šiuo 
tarpu darbai eina dieną ir naktį. 
Mat, karas Europoje. Ten tūks
tančiais žudo gyvastis, turtai nai
kinami bilionais, o pas mus be
darbiams laimė, kad gauname 
duonos kąsnį užsidirbti. Tai vis 
kapitalistines sistemos “civiliza
cija.”

Uždarbiai, vidutiniai, po 50 
centų į valandą. Mechanikai už
dirba daugiaus, bet pradiniai 
darbininkai negauna nei tiek. 
Kada išsivystė karinė industrija, 
pradėjo ir miestas augti. Namų 
statoma šimtais ir tūkstančiais. 
Kur buvo laukai ir pelkės, da
bar išvedžiotos gatvės ir buda- 
vojami ' namai. Darbininkiški 
namai, po 5-6 kambarius, išpar
duodami dar nei nepradėjus bū
davot!.

Prie nannj budavojimo irgi 
dirba nemažai darbininkų. Už
dirba nuo 50 centų iki $1.10 į va
landą. Kaip girdėtis, bedarbių 
nesiranda. Bet kas bus kaip tas 
žmonių žudymas sustos? O ka
ras juk turės kuomet nors pasi
baigti. Žmonės negi leisis berei-

du milionai dolerių! Tik patnąs- 
tykit, tiek kapitalo įdėta, o ope
ruoja tik vieną mėnesį į metus. 
Ir tai netik nuošimčius surenka 
ant jvestuoto kapitalo, bet dar 
pelno pasidaro milionus dolerių. 
Lenktynėms pasibaigus kaip 
pradeda važiuoti namo, tai au
tomobiliais visi vieškeliai užsi
kemša.

Įdomu lėmyti veidus gryžtan- 
čių namo iš lenktynių. Kai ma
tai bevažiuojant blizgančioj 
mašinoj porą vyrų ar porą “bo- 
belkų,” kurie nežino ką daryti 
su pinigais, lai jie gryžla namo 
gerai nusiteikę. Jiems vis tas 
pats, išlošė ar pralošė. Bet kai 
pamatai apšepusiam kariuke be
važiuojant keturis ar penkis, nu
siminusius, ilgesniais veidais nęi 
jie patys, tai žinok kad pralošė. 
Yra tokių, kurie namie mažai 
pavalgyti teturi, nėra kuom do
rai apsirengti, bet ir jie “bando 
giliukį” arklių lenktynėse. Tai 
viena aršiausių išnaudojimo vie
tų. Jei žmonės suprastų, tai ar
klių lenktynių vietos, saliūnai ir 
bažnyčios per vieną mėnesį tu
rėtų išnykti. Bėda, kad dar daug 
yra lokių, kurie patys leidžiasi 
išnaudojami.

Lietuvių Inglewoode randasi' 
trys šeimynos: Bušai, Repečkai 
ir Rudaičiai. Pirmieji du' pri
klauso pažangiose organizaci
jose ir dalyvauja visur su pro
gresyviais apielinkės lietuviais. 
Pirmiaus dalyvaudavo ir Rudai
tis, bet dabar jau ilgokas laikas 
niekur nebesimato. Well, Alek, 
biednas ar bagotas, mes norėtu
me jus matyti vėl pažangiame 
visuomeniškame veikime. Vi
siems bus linksmiaus, praleisi
me laiką naudingai ir atliksime 
kq nors geresnio del žmonijos.

—R-ka.

PASADENA, CALIFORNIA
Daugelis gal yra malę ar gir

dėję apie Pasadenos Naujų Metų 
1 Gėlių Parodą ir Foot Ball Gamę, 
apie kuriuos yra labai daug gar
sinama po visą Ameriką. Bet tar
pe Amerikos lietuvių šis mieste
lis yra mažai žinomas, kadangi 
lietuviai daugiausiai darosi pra
gyvenimą iš rankų darbo, tad 
juos traukia ten, kur yra visokios 
industrijos, suteikiančios progą 
pragyvenimo.

Pasadena nėra tokia viela, ku
ri suteiktų mūsų žmonėms tas 
progas. Vienok ir čia jau nuo se
nai yra apsigyvenusios apie pen
kios šeimos, kurios didžiumoj 
pasidaro pragyvenimą Los An- 
gelyje.

Pasadena yra apie dešimts my
lių į šiaurius nuo Los Angeles ir 
apie dvidešimts penkios mylios 
nuo Pacifiko vandenyno, prie 
pat Sierra Mad re kalnų ruožo. 
Pasadenoj pradėta apsigyventi 
mažai ką vėliau negu Los Ange
les, nes šiemet Naujų Metų Gėlių 
Paroda jau buvo 52-ra iš eilės. 
Nuo pat pradžios apgyvenimo, 
per daugelį melų, Pasadena buvo 
vien turčių žieminiu rezorlu, 
vasaros laiku čia mažai gyvento
jų belikdavo. Bet dabar, pageri
nus gelžkelio ir automobilių 
transportaciją, nuolatinių gyven
tojų Pasadena turi apie 85 tūks
tančius.

Besimainant gyvenimo aplin
kybėms, dabar ir vidurinė klesa 
pradeda pasinaudoti čionykščiu 
puikiu klimatu, nes čionai vėles
niuoju laiku privažiavo iš visų 
valstijų daug seno amžiaus žmo
nių užbaigti ramiai savo gyveni
mo dienas, nekankinami šalčio, 
karščio, ar kitokių gamtos ne
smagumų.

Patsai miestukas turi seną at
vaizdą. Turi labai daug didelių 
ir senų medžių, daug parkų irgi 
su dideliais senais medžiais, taip
gi ir gyvenamos vietos apaugu
sios medžiais. Nuo kalno pažvel
gus ant Pasadenos, atrodo lyg 
koksai didelis miškas. To kiti Ca- 
lifomijos miesteliai neturi.

Apsigyvenant čia vidurinei ir

darbininkų klesai, pradėjo vysz. 
lytis ir liberališkesnė mintis. Jpif 
nuo senai miestui priklauso 
Vandens ir Elektros sistemos 
(Elektra čia yra labai pigi, pa
lyginus su kitomis valstijomis). 
Municipališkas golf link ir labai 
daug įvairių pasilinksminimo 
vietų ant atviro oro del senų ir 
jaunų yra vieši. Čia tenka pri
minti ir apie keletą Pasadenos 
kultūrinių įstaigų: Huntington 
Knygynas, priklausąs Californi
jos valstijai, California Institute 
of Technology del vyrų, Mount 
Wilson Observatorija. Jeigu 
skaitančiam šią žinutę prisieitų 
kada nors atvažiuoti į Californi
ją, nepraleiskite progos pamaty
ti viršminėtas įstaigas. Užtikri
nu, jog nesigailėsite.

Tarp Pasadenos ir Los Ange
les tik ką pabaigė dirbti labai 
gražų, dešimties mylių ilgio ke
lią, kuris jokio skerskelio neturj, 
taip kad iš Pasadenos į Los An
geles gali nuvažiuoti į apie 10 mi
nučių laiko. Bet kuomet priva
žiuoji Los Angeles, turi perlysti 
per Elysian Parko tunelius. Tie 
tuneliai turi apie ketvirtį mylios 
ilgio, lai čionai ir susilaiko— 
užsikliudina visas greitumas?,, 
taip kad kol pervažiuoji tą ket;’ 
virtį mylios, paima ilgiau negu 
pervažiuoti visą dešimtį mylių.

Šis kelias man atrodo lyg da
bartinės draugijos pelno sistema; 
Per keletą metų industrijos pa
dirba smarkiau, bet žiūrėk ib šur 
stoja ir pasekmėje—bedarbė ir 
skurdas. Tad ir dabartine “pros7 
perity” sustos — užsiblokuos ir 
vėl bus bedarbė ir skurdas, nes 
tas neišvengiama. Nors mes šią 
šalį ir vadiname aukštai pakilu
sia civilizacijoj, bet vis vien ji ne
suranda būdų išvengimo perio
diškų krizių ir užsiblokavimų. 
Išvada tokia: ar mes norime ar 
nenorime, turėsime imti pavyzdį 
iŠ šeštosios dalies pasaulio, Soy. 
Sąjungos draugijos sutvarkymo, 
kuri ant karto panaikino tuos 
krizius, periodiškus užsiblokavi
mus ir vienkart ant visados pa
naikino darbininkų skurdą.

P. P.
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Puslapis Ketvirtas “VILNIS

LOS ANGELES IR APIELINKĖS ŽINIOS GARSUSIS 
HOLLYWOOD

Kokį įspūdį Gavau Apsilankęs Los Angelėj
Paėjęs biskį į publiką pareiškė, 
kad rytoj, kaip 10 vai., atsibus 
mišios ir tuojau išnyko. Aš mąs
tau, kas liečia, jo gabumus, dar 
nepatyriau, bet kad simpatiškas, 
lai visai netiesa. Išrodo labai 
rūstus senis.

Ant rytojaus nuvykau paskir
tu laiku, kad nepraleist pamal
dų ir pamokslo. Pirmiausiai nu
vykau į koplyčią, kur velionio 
kūnas gulėjo. Žiūriu, pusėtinai 
žmonių susirinkę. Mat, velionis 
buvo toks žmogus, kad sugyveno 
su visais, tai ir jo kūną daug pa
lydėjo į kapus. Pirmiausiai kū
ną nulydėjo į ungarų bažnyčią. 
Artinantis prie bažnyčios girdžiu 
garsiai gieda, manau sau, tas jų 
kunigėlis turi garsų ir malonų

Kadangi keli metai praslinko 
kaip apleidau Los Angeles, tai 
nusprendžiau ir vėl aplankyti ir 
pasimatyti su savo gerais pažys
tamais bei draugais.

Kas liečia miestą, tai gana di
delis progresas padaryta. Dabar 
turi didelę gcležkelių stotį ir 
naują paštą ir šiaip daugybę di
desnių ir mažesnių namų ir daug 
visokių tiltų, kurių pirmiau ne
buvo. Tik vienas dalykėlis, tai 
L. A. vandenio subėgimai nepa
gerinti. Kaip užeina lietaus se
zonai, tai kur žemesnės vietos, 
tai apsemia ir tie vargšai žmo- 
neliai turi braidžiot po vandenį 
ir purvyną iki kelių visą laiką. 
Bet juk tokiose vietose miesto 
viršininkėliai negyvena, tai jiem 
ir neapeina kaip skurdžiai gy
vena. Jie susikraustę aukštai į 
kalnus, kad vargiai juos ir su
rastum reikalui esant.

L. A. per pastaruosius kelis 
metus pusėtinai paaugo gyven
tojais, taip pat ir lietuviais. Va
sario 22 dieną Laisvės Klubas 
turėjo balių, kur ir aš nuvykau, 
manydamas, kad geriausia pro
ga pasimatyt su daugybe senų 
pažystamų. Nuėjęs pradėjau 
žvalgytis ir pastebėjau daug man 
nematytų veidų. Klausinėju ne
kuriu kas tas arba toji? Atsako, 
kad tai vis naujai atvykę iš kitur. 
Sakau, tikrai viskas pasikeitė, 
bus smagiau, nes daugiau lietu
vių. Mat aš vis dar prisilaikau 
tautybės.

Vėliau, jau vakarui gerokai 
įpusėjus, pastebėjau, kad neku- 
rie pirmiau lankydavosi, nie
kuomet nepraleisdavo ypač kliu- 
bo balių, dabar nesiranda. Klau
siu savo draugų kame dalykas, 
kad tų ir kitų nesiranda? Gaunu 
atsakymą, kad jie jau dabar la
bai retai atsilanko. Sako, ar tu 
nežinai, kad mes ir kunigėlį lie
tuvišką turim ir tie žmonės, ku
rių tu pasigedai, eina Į bažnyčią, 
žinoma, man nesinorėjo tikėt, 
kadangi man čia pirmiau gyve
nant jie atrodė laisvi, kunigėlių 
monams netikėdavo, ar tai ga
lėtų žmogus kartą praregėjęs 
grįžt atgal į tamsybę?

Nusitariau lauki progos, nes 
man buvo žingeidu pamatyt ir 
patį kunigėlį. Girdėjau daug apie 
jo “malonumą” ir “gabumą”. 
Neprisiėjo ilgai laukt. Už kelių 
dienų tenka susidurt ir su mini
mais parapijonais. Apsimainę 
keliais žodžiais, nereikėjo nei 
klaust, jie patys pasisakė, kad 
“mes jau einam į bažnyčią.” 
Klausiu ar ir bažnytėlę turit? 
Tai sako, dar neturim, bet einam 
į ungarų. Aš dar kartą pakarto
jau: ar jūs tikrai einat, ar lik 
juokus krečial? Jie man sako: 
einam! Keistas jų progresas. 
Visi progresuoja, žengia pirmyn, 
o jie atgal. Girdi, nei mes tikim, 
nei netikini, bet į bažnyčią 
cinam!

Būsimas Los Angeles lietuvių 
“dūšių ganytojas” ilgai kuniga
vo Lietuvoje imdamas riebią al
gą iš Smetonos valdžios. Čia at
vykęs gaudavo po 400 litų į mė
nesį, liet dabar jau jam ta kar
vutė užtrūko. Juk jis pinigų turi 
prisigrobęs, tik prieš mirtį nori 
daugiau dar grobi ir pradėjo 
ieškot užuojautos. Žinoma, sura
do vieną kitą lengvatikį. Tikrai, 
tai ne jis vertas pasigailėjimo, 
bet jūs.

Šermenų proga teko ir kuni
gėlį pamatyt. Vasario 26 dieną 
numirė K. Liubinas. Apie jo 
biografiją nekalbėsiu, nes ma
nau tas priklauso vieliniam, kas 
nors ir aprašys. Aš lik bandysiu 
kalbėt apie šermenis ir laidotu
ves. Vasario 28, vakare nusita
riau nueit ir pamatyt velionį, 
kur buvo pašarvotas. įėjus į ko
plyčią apžiūrėjau lavoną. Velio
nis gražiai atrodė, nei kiek ne
pasikeitęs kaip kad aš jį buvau 
matęs vasario 22 d. baliuj. At
sisėdau, žiūriu, žmonelių neper- 
daugiausiai, vienas kitas pažys
tamas. Tą vakarą labai lietus li
jo, tai daug neatsilankė. Po va
landžiukės išlenda ir kunigėlis. 
Atkalbėjo rąžančių ir litaniją.

Kanados kareivių stovykla Islandijoj, pakelyj netoli tos 
anglų kolonijos sostinės Reykjavik. Aną dieną tą miestą 
nazių bomberiai apmetė bombom iš oro.

HIGHLAND PARK, CALIFORNIA
balsą. Bet įėjęs pastebėjau, kad 
tai ne lietuvis, o ungaras prie 
vargonų gieda. Mūsiškis laiko 
mišias, o ungaras vis gieda Ki
re eleison, Krista eleison ir lt. 
Man tas kartojimas begalo atsi
bodo, bet manau, kada nors už
sibaigs.

Pasibaigė pamaldos ir prasi
dėjo evangelija. Paskaitęs kelis 
žodžius pradėjo graibstytis apie 
žmogaus nemirtingumą, apie 
prisikėlimą. Prilygino augmenis, 
gėles kaip nemiršta. Girdi, Ta
boro rožę aš pats mačiau, kad 
nukirsta išbūna net 100 metų ir 
kada įdedi į vandenį, tai suža
liuoja ir pražydi. Sako, kaip 
žmogus miega, tai kaip ir nu
miręs, nieko nežino, nejaučia, o 
kaip atsikelia, tai kaip iš numi
rusių. Kalbėjo apie visokius va
balus, bet jis mato, kad bažny
čioj randasi ir pažangesnių žmo
nių, kuriem dūmų negali pūst 
į akis, tai pradėjo nervuotis ir 
sakyt, kad K. Liubinas buvo pa
vyzdingas žmogus, išauklėjo di
delę šeimą lietuviškoj dvasioj. 
Kiek man yra žinoma, lai tur 
būt tik vienas sūnus vartoja lie
tuvių kalbą, nes jis išbuvo Lie
tuvoj apie porą metų ir lik ten 
pramoko, o kili veikiausiai nie
ko nesuprato ką kunigėlis kal
bėjo. Vėliau pradėjo bartis: “Aš 
žinau, kad ir šiandien čionai 
randasi laisvamanių, kurie ne
tiki, neauklėja šeimynų. Vietoj 
kūdikių, laiko šunis.” Mat, kada 
mažai gimimų, tai mažiau ku
nigėliam biznio. Jiem neapeina 
kaip gimdytojai tą šeimyną iš- 
auklės, ar jie pavalgę ar ne. Jam 
tik rūpi, kad gimdytų daugiau, 
tai daugiau bus vergų. Sako, K. 
Kiubinas buvo tikintis, praeitą 
nedėlią buvo bažnyčioj, atsinešė 
du laikraščius, vienas Jėzaus šir
dis, o kito tai tikrai nenugirdau. 
Girdi, “aš turiu tuos laikraščius 
ir kaip Lietuva atgaus nepriklau
somybę, lai aš juos pasiųsiu į 
Lietuvos muzėjų.”

Pamaniau sau, juk Lietuva 
jau negali būt laisvesnė kaip da
bar, net ir kunigėliams davė pil
ną laisvę: nori dirbk naudingą 
darbą, o nori, tai melskis, tas 
tavo dalykas, (ik jiem nemoka 
jau po 400 litų, tai jų suprati
mu “nelaisvė”.

Tarpe Los Angeles ir Pasade
na, apie 5 mylios nuo Los An
geles į žiemius, randasi High
land Park miesčiukas. Gyven
tojų pirskaito apie 15,000. čia 
prasideda naujas moderniškas 
vieškelis, prie kurio daugelis be
darbių turėjo darbą per pasta
ruosius dviejus metus. Vieškelį 
išbudavojo WPA lėšom.

Trafiko žinovai ir inžinieriai 
sako, jog tai vienas moderniš
kiausių vieškelių šalyje. Ir per 
iltieslą bent kokia 10 mylių gali 
važiuoti be sustojimo, nes skers
kelių nėra, niekas nekliudo.

Čia randasi du puikūs parkai, 
vienas, kuriame ir apielinkės lie
tuviai dažnai rengia piknikus ir 
išvažiavimus, tai Arroyo Socco 
parkas, šiame parke kas sekma
dienis įvairios tautinės grupės 
surengia išvažiavimus, pramo
gas. Čia galima susipažinti su 
meksikiečių, japonų, ispanų ir 
kitų tautų kultūra, menu, tauti
niais šokiais ir išgirsti jų liaudies 
dainas. Taip jau nebloga ir suei
ti į artimesnę pažintį, susidrau
gauti su įvairių tautybių darbi
ninkais.

Antras parkas, tai Sicamore 
Park. Jis daugeliu atžvilgių įdo
mus ir naudingas atlankytu Prie 
pat parko randasi California 
valstijos Muziejus — Southwest 
Museum. Patalpa labai didelė ir 
pilnutėle visokių istorinių senie
nų. Akies žvilgsniu gali susipa
žinti su žmonijos istorijos vys
tymuisi neverlęs didelių knygų 
nuobodžius puslapius. Muziejus 
atdaras nuo 1 iki 5 vai. popiet. 
Įžanga veltui. Pats parkas ran
dasi gražiam klonyje, neseniai 
padidintas ir puikiai ištaisytas, 
daug įvairių,medžių ir gėlių pri
sodinta. Pavėsiuose įtaisyta ma
ži pečiukai, ant kurių šeimynos 
ir grupės gali ant greitųjų susi- 
šildyti pietus. Taip jau įtaisyta 
didelė estrada su daugybe sėdy-

Paskutinieji trys mainieriai išeina iš sunkiųjų darbų kalėjimo (penitentiary), kur jie 
nuteisti kalėti visą amžių del įvykusių muštynių mainierių streike Evarts, Kentucky. 
Juos pasitinka unijų atstovai, kurie per 10 metų vedė atkaklią kovą, kad išvadavus 
pasmerktus unijislus.

Anl kapų atkall>ėjus poterius 
kunigas sako, “girdėjau, kad 
dar kas lai nori kalbėt?” Išėjo 
drg. Pūkis ir tarė kelis žodžius 
apie velionį. Girdėjau, kad pu
sėtinai turėjo kovot kol išreika
lavo, nes kunigėlis sako, “koks, 
jis žmogus, jis bolševikas”!

Svečias.

nių aplinkui, kur žmonės susėdę 
klausosi veltui duodamų puikių 
koncertų.

Kas nedėldienis parke susiren
ka, taip sakant, “parapijinės” 
grupės žmonių ir praleidžia lai
ką besikalbėdami apie praeitį, 
kai jie tebegyveno: Alaskoj, 
Maine, Massachusetts, New Yor
ke, Illinois ir t.t.

Privatiško biznio daryli nelei
džia, nes parkas priklauso mies
tui.

Highland Parke industrijų ki
tokių. nėra apart . mineralinių 
vandenų keturios pilstytuvės: 
Deep P.oek Artesian Waler, 
Mountain Spring Water, Spark- 
letts Drinking Water ir While 
Rose Spring Water.

Kadangi fabrikų nėra, tai ir 
oras švarus, neužterštas dūmų ir 
dulkių. Be lo, apielinkė stovi pu
sėtinai aukštai. Gal dėlto ir už
vardinta “highland.”

Kiek čia randasi lietuvių, lai 
I daugumoje apsigyvenę nuo Se
inai. Turi nuosavus namus ir ne- 
|blogai gyvenasi. Gyvena santai
koje, visi pažangūs ir draugiški 
žmonės. Kiek teko susipažinti su 
Dovidoniais, jie draugiški lietu
viai. Pats Dovidonis dirba prie 
kriaučių. Turi nuosavą namą ne
toli Arroyo Socco parko ir gra
žiai auklėja šeimyną.

Bene muzikališkiausia šeima 
yra Skripkų. Du sūnūs profesio
naliai muzikantai, vienas griežia 
smuiku, o antras skambina pia
ną. Duktė dar eina mokyklon ir 
jau puikiai dainuoja. Turi gražų 
balsą. Malonu būtų ją matyti 
pažangiame losangeliečių chore.

Plačiai visiems pažystamas G. 
J. Leveskis, anglų ir lietuvių kal
bos mokytojas. Turi nuosavą na
mą ir spaustuvę. Jis atlieka vi
sus skubiuosius spaudos darbus, 
kaip tai, lapelius, apgarsinimus, 
tikietus—kada lik reikia apielin- 
kčs lietuviams. Visa šeima pro
gresyviai. Sūnus užbaigė inžinie- 
rystės mokslą California Univer
sitete ir turi gerą darbą. Jau ve
dęs. Jaunesnėj i duktė dar tebei
na mokyklą. Pakalbinau ją pri
sirašyti prie lietuvių choro. Pri- 

. žadėjo ateiti.
Yra ir daugiau lietuvių, bet ne 

visus pažystu. —J. Druskis.

Mažai berasi tokių žmonių, 
kurie nebūtų girdėję apie Hol- 
lywoodo paveikslų industriją, 
kultūrines įstaigas ir pačius ak
torius bei aktorkas. Daugelio pa
sižadėjimu yra: “Jeigu kuomet 
nuvažiuosiu į Hollywood, tai 
mėginsiu asmeniškai pasimatyti 
su savo mylima aktorka arba ak
torium.

Visiems yra gerai žinoma, jog 
pasimatyti asmeniškai su akto
riais nėra taip lengva. Tad kiek
vienas susiplanuoja savotišką 
planą, arba, kitaip sakant, pasi
daro savotišką strategiją. Ir lie
tuviai nuo to neatsilieka. Visi, 
kurie atvažiuoja į Los Angeles, 
nori pamatyti Hollywood.

Čia papasakosiu apie kelias 
man žinomas ypatas ir jų var
totą strategiją pamatyti aktor
kas arba aktorius.

Hollywood yra dalis Los An
geles, susieina į vieną, ir važiuo
jant sunku pasakyti kur pasi
baigia Los Angeles ir kur pra
sideda Hollywood.

Kuomet L. Prūseika pirmą 
kartą atvažiavo į Los Angeles, 
|>aprašė vieno draugo, kad nu
vežtų jį į Hollywood, ant ko 
draugas sutiko su mielu noru. 
Pavažiavus jau pusėtinai Hol
ly woodo gatvėmis, Prūseika sa
ko: “Merginos atrodo taip pat 
kaip Chicagoje. Drauguti, jeigu 
manote, jog ‘Vilniai’ naujų skai
tytojų čionai nebus galima gau
ti, tai važiuokime namo.”

Apie Andrulio ir Jagmino 
strategijas neminėsiu, nes jie 
yra vedę, turi jaunas gražias mo
terėles ir išduodamas jų paslap
tis, galiu juos į bėdą įdėti. Bet 
Andrulicnės su dukterims stra
tegiją turiu priminti.

Tame metų laike Hollywoode 
yra duodami ant atviro oro la
bai gražūs koncertai, žinau, jog 
ji su dukterims planavo eiti į 
vieną iš tų koncertų—rodos 
Carmen Operos. Nežinau ar tu
rėjo progą ten pamatyti asme
niškai kokį aktorių ar ne.

Apie vidurį sausio mėnesio, 
šių metų, atvažiavo į Los An
geles žiemos laiko praleisti labai 
linksmo būdo lietuviai Bernotai, 
iš Wisconsin valstijos. Berno
tienė man pasakojo kokią tak
tiką jos vyras Jurgutis variojo, 
kati pamatyti Hollywood aktor
kas. Pabaigoje sausio ir pra
džioje vasario mėnesio buvo la
bai gražus, šiitas oras. Tuomet 
Jurgutis sumanė pamatyti Hol
ly wood aktorkas. Nuvažiavo j 
pajūrį, nusipirko raudonas šil
kines kclinailes (šoris) ir nusi- 
rendavojo didelę raudoną “sun- 
brclą”. Nusinešęs “sunbrelą” į 
pajūrį, įsmeigė ją į smėlį ir pat
sai pradėjo voliotis. Mat kas jam 
ten Wisconsinc buvo pasakojęs, 
kad jis taip turi daryti, tai kaip 
bematant Hollywoodo aktorkos 
jį apspis. Jurgutis ant to smėlio 
prasivoliojo apie šešias valandas 
laiko. “Sunhrclo” renda kaina
vo apie du doleriu, šilkinės kc- 
liniukės-shorts apie keturi do
leriai, jo kūno vienas šonas at
šalo, o antras apdegė nuo sall
ies ir pas jį neatsilankė nei vie
na Hollywood aktorka. Jurgis 
Bernotas dabar jaučiasi labai 
apviltas nevien pinigiškai, bet ir 
fiziškai. Jisai sako, jog tų Hol
lywood aktorkų neitų pažiūrėti 
nei skersai gatvės.

Svečias.

Kanados atstovas Jungtinė
se. Valstijose Leighton G. 
McCarthy.
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Platelių Dvaro Buvu
sieji Šeimininkai

Feodalų Giminė Bėgusi Nuo 
Vilko Užbėgo Ant Meškos.

Plateliai visai pelnytai laiko
mi viena iš gražiausių Lietuvos 
vietų. Žymiausia Platelių pažiba 
—didelis, puošnus ežeras, pri
sagstytas salų, ir gražios, poe
tingos apielinkės.

Plateliečiai pagrįstai didžiuo
jasi savo kampeliu. Jie paslan
kūs užklydėliui aprodyti pačias 
gražiausias Platelių apielinkių 
vietas, jie vedžioja nuo vienos 
kalvos ant kitos, iš kur atsiveria 
stačiai prabangiški, vienas už ki
tą puošnesni reginiai j ežerą, į 
jo salas, į žaliuojančius šilus. 
Plateliečiai užklydėliui svečiui 
moka ir papasakoti daug pada
vimų, įvykių, kurie siejasi su 
gražiuoju ežeru, su viena ar ki
ta apielinkės vietove.

Nuo vaizdų įspūdžių apsvaigęs 
svečias grįžta į miestelį vis dar 
stebėdamas po gausingais pla
čiašakiais ąžuolais ir atsigrįž
damas dar žvelgia į kokią nors 
puošnaus vaizdo detalę į salos 
atšvaitą, lyg žalio mašasto kili
mą, pamerktą sidabringaine 
saulės spindulių iki dugno pri
sisiurbusiame ežere... Plateliš
kis palydovas stebi svečio veidą, 
kaip vaišingas šeimininkas, sten
giasi atspėti, ar svečias jau so
tus, ar jis dar negalėtų nors kąs
nelį gardumyno suvalgyti,'—ir 
nukreipia svečio žvilgsnį tai į 
vieną, tai į kitą įsidėmėtinesnę 
vielą...

Bet štai įžengi miestelin, eini 
pro dvarą ir plateliškis nutyla.

Už tvoros toliau nuo kelio, so
do gilumoje stovi pilkas rūmas.

—Kieno čia dvaras?—paklau
si plateliečio.

—Tai... šuazelio dvaras ... 
Nenoromis iškošia pro dantis 
plateliškis ir pagreitina žingsnį. 
Jo iškalbumas dingsta.

Ir tik praėjus dvarą, kaip ko
kią prakeiktą šmėklų vielą, pla
teliškis atsipeikėja.

šuazelis ... Amžių būvyje į 
Lietuvą, kaip į ganių kąsnį, 
nuolat žvelgė visokių perėjūnų, 
visokių užsienio avantiūristų go
dūs žvilgsniai. Visokie bajorai 
ir riteriai čia nuolat plūdo įsi
kurti, darbščius valstiečius pa
sijungti.

Visokiuose kryžių karuose 
prasilėbavę, visokiose avantiū
rose nuskurę “riteriai”, iš įvai
rių vietų nuo liaudies keršto 
sprukę feodalai visada Lietuvo
je rasdavo saugią užuovėją, so
tų, ir taikingą gyvenimą. Viso
kie valdovai Lietuvą ir jos dar
bo žmones dalino niekadariams 
savo pakalikams, kaip kokį sal- 
dij pyragą.

Vienu iš tokių atklydėlių, pa
sijungusių Lietuvos darlyo žmo
nes, yra ir šuazelis.

Kai 1792 m. Francūzijoje, lai
mėjo revoliucija, francūzų aris
tokratui Marijonui-Gabrijieliui- 
Florentui - Augustui šuazeliui 
Gufje pasidarė karšia. Už vals
tybės išdavimą tas keturaukščio 
vardo savininkas būtų gavęs pel
nytą atpildą, jei nebūtų paspru
kęs į Rusiją, kur caras Povylas 
I jį priglaudė. Ir ne lik priglau
dė, bet už kažkokius nuopelnus 
padovanojo Platelių seniūniją.

Tokiu būdu francūzų liaudies 
priešas rado užvėją Plateliuose.

Plateliečiai teigia, kad šuaze
lio įsikūrimą Plateliuose galu
tinai nulėmusius žemaitės.

Marijonas-Gabrielius ir kitų 
kurių ten vardų šuazelis, caro 
Povylo I dovana nebuvęs paten
kintas. Jam atrodė, dovana per
prasta. Susiraukęs jis važinėjęs 
aplink ežerą ir pamalęs besimau
dančius žemaites... To užtekę 
Marijonui - Florcntui - Augustui 
šuazeliui nuspręsti statydintis 
čia rūmus.

Žemaičiai įsigijo skriaudiką, 
kuris pats ir kurio palikuonys 
žiauriausiai juos engė iki pat 
šiol.

Prie Platelių dvaro buvo jun
giamos valstiečių žemės, palys 
valstiečiai buvo pavergti šuaze

lio vergais. Žemes iš valstiečių 
beglemždamas šuazelis savo 
dvarą išplėtė iki 15,000 hektarų.

Platelius valdė šuazeliai ir 
Šuazelienės, ir nė apie vieną jų 
plateliečiai neturi ką nors pa
lankaus pasakyti.

Skriaudos, paniekinimas, iš
naudojimas, grobimas, moterų 
išniekinimas—tai šuazelių ne
nutraukiama, rūpestingai išlai
kyta, vientisa tradicija savo “ka
ralystėje” Plateliuose.

Paskutiniojo šuazelio moti
nai, iki ji gyva buvo ir Platelius 
valdė, darbo žmogus buvo men
kesnės vertės už suskretusį šu
nį. Platelių valstiečiams ji buvo 
virtusi raganos sinonimu. Tu
rėdama tūkstančius hektarų 
miško jį valstiečiams net už pi
nigą neparduodavo nei statybai 
medžiagos, nei kuro. Ji verčiau 
supūdydavo miške pagamintą 
medžiagą, bet valstietis nei ska
los neišmelsdavo. Fanatiškai 
valstiečių neapkęsdama ta iš
protėjusi aristokratė tardavo, 
kad mužikas nėra vertas “jos” 
miško medžiagos.

Po pirmojo imperialistinio ka
ro prasidėjo jos sūnaus, dabar
tinio šuazelio viešpatavimas Pla
teliuose. '

Jei plateliškiai senajai šuaze- 
lienei pavadinti rado raganos 
vardą, lai jos sūnus, daug žiau-. 
resnis už motiną, nebeįstengė su
rasti tinkamo pavadinimo.

Geriausiai jį apibudina šis jo 
pareiškimas, virtęs jo gyveninio 
ir poelgių dėsniu:

—Kiekvienas darbininkas yra 
bolševikas, o bolševiko aš ir 
skęstančio negaliu gelbėti.

šitokią “evangeliją” susikū
ręs šuazelis Plateliuose “gyveno 
ir dirbo.”

šuazelio dvaro darbininkai tu
rėjo būti daugiaakiai? jiems pri
valu buvo pamatyti, kad ir kur 
esantį poną, ir tuoj kepurę nu
siimti. Pamatęs einantį darbi
ninką—šuazelis nusisukdavo ir 
skersa akia sekdavo, ar darbi
ninkas nusiima kepurę. Jei ku
ris darbininkas pono nepastebė
davo ar manydavo jį nematant, 
dčl to ir kepurės nenusiimdavo, 
lai šuazelis šokdavo prie darbi
ninko, plėšdavo nuo jo galvos 
kepurę ir trenkdamas ją j žemę 
surikdavo:

—Ar tu nežinai, kad pro poną 
grafą einant reikia kepurę nu
siimti?! Jei dar kartą tai pasi
kartos, į mano dvarą nei kojos 
ncįkelsi! ,

Rudenį šuazelis slampinėdavo 
savo dvaro apielinkėse ir žiūrė
davo, ar kartais moterys neren
ka jo ąžuolų gilių kavai*

Kiek moterų buvo užkluptos, 
jų surinktos gilės išbarstytos, jos 
pačios apstumdytos, ,iškolio- 
tos...

Kartą rudenį Beržoro gyven
toja O. Budrienė, 90 metų senu
lė, ėjo keliu ir pamatė ant kelio 
nubirusius kaštanus. Senelė su
manė keletą kaštanų parnešti 
anūkams pažaisti. Pamate šua
zelis. Puolė, senukę trenkė į pur
vyną, apspardė, šaukdamas:

—Kaip tu bestija, prakeikta 
bolševike, drįsti pono grafo tur
tą vogti?!

Nebuvo “ponui grhfui” nei 
teismo nei valdžios. Būdamas 
svetimšaliu, Francūzijos pilie
čiu, šuazelis jautėsi Plateliuose 
nevainikuotu karaliuku ir ką no
rėjo, tą darė. Nors buržuaziniuo
se įstatymuose buvo parašyta, 
kad svetimšaliai negali Lietuvo
je turėti nejudamojo turto, bet 
tie įstatymai šuazelio nelietė. 
Kaunas šuazelio bijojo. Kaunas, 
žiūrėjo, kaip šuazeliui įtikti.

Nežiūrint visokių “žemės re
formų”, šuazelis savo didžiulius 
miškų plotus valdė, kaip val
dęs. O tuos šuazelio miškus tvar
kė, prižiūrėjo, saugojo iš vals
tybės iždo apmokami girininkai 
ir eiguliai, šitaip buržuazinės 
valdžios aptarnaujamas šuazelis 
vis dėlto jos ncsiklausdavo, par-

(Tąsa aut 5- to pusi.)
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Plateliu Dvaro Buvusieji

(Pradžia ant 4-to puslapio) 
duodavo mišką užsienio ir vie
tos pirkliams.

Kai pagaliau žmonės pradėjo 
pergarsiai kalbėti apie nepapras
tas privilegijas šuazeliui, kai pa
galiau Smetonai pasidarė “ne
bepatogu”, Kaunas nusprendė 
suvaidinti Šuazelio miškų “na
cionalizavimo” komediją: miš
kus paskelbė nacionalizuotais, 
kaip “įstatymas” reikalauja, bei 
Šuazelis už tuos miškus slap
tai gavo milionus litų. Nekan
trieji “mužikai” buvo nuramin
ti ir iki šiol nežinojo, kad už tą 
ramybę jie Šuazeliui sudėjo gra- 
žų pinigą.

Taip šuazelis viešpatavo Pla
teliuose saugomas tiek buržua
zinės valdžios viršūnių, tiek ma
žiukų valdininkėlių, kaip polici
jos nuovados viršininkas, vals
čiaus raštininkas ir kiti “pone
liai”, ‘ kuriuos šuazelis lakino, 
duodamas jiems nemokamai tai 
malkų, arkliui ar karvei gany
klą, kad gerai lotų, kad, jį jo 
dvarą ir turtą nuo “bolševikų” 
saugotų. Tie lakinami šuneliai 
šuazelio garbei skardžiai lojo, ir 
jo turtą akyliai saugojo.

Ir vis dėl to jo neišsaugojo, 
šuazeliui užkaito padai taip pat, 
kaip 1792 metais jo proseneliui 
Marijonui - Gabrieliui - Floren- 
tui-Augustui Prancūzijoje. Šua
zelis movė savo prosenelio pė
domis, tik priešinga linkme,— 
jis dabar, girdėti, Šveicarijoje.

Prosenelis bėgo nuo vilko, bet 
savo palikuonį užvedė ant meš
kos. Liaudies kerštui nusikaltėlį 
pasiekti nekliudo, nei laikas, nei 
erdvė.

Pats nekentęs .Lietuvos liau
dies, darbo žmonių, tokios pat 
atmokamos neapykantos atmos
feroje Plateliuose gyvenęs, jos 
lydimas ir pabėgo.

Dabar šuazelio dvėro rūmai 
yra plateliečiams poilsio vieta, į 
kurią susirenka šimtai(Jdarbp 
žmonių paskaityti — rūmuose 
įrengta vieša valst. biblioteka— 
radijo pasiklausyti, stalo teni
są, šachmatais palošti....

Dabar plateliclis.eina pro buv. 
feodalo gūžtą, pro rūmus, gie
driu ir džiaugsmingu veidu. Da
bar jau niekas nedrumsčia jo 
giedrios nuotaikos.

šuazelių viešpatavimas negrą
žinamai baigėsi. P. šiltakis.

Vytauto Bacevičiaus]
F* I AN OKONCERTAS

H. Jagmino Maršrutas
Jau kolonijų draugams, orga

nizacijų komitetams išsiuntinė
ta laiškai dėlei II. Jagmino 
maršruto. Jis važinės po lietu
vių naujokynus nuo kovo 19-tos 
iki pusei balandžio mėnesio.

Maršrutas eis nuo Chicagos 
per Joliet, Terre Haute, India
napolis, Wheelingu, Pittsburghą, 
Clcvelandą, Detroitą, Grand Ra
pids ir atgal į Chicagą.

Drg. H. Jagminas, važinėda
mas po kolonijas, padės drau
gam pasirengti prie Lietuvių 
Darbininkų Spaudos Bendrovės 
metinio suvažiavimo, kuris 
įvyks antrą sekmadienį gegužės 
mėnesio.

Prašome pažymėtose vielose 
organizacijų ir “Vilnies” skaity
tojų surengti H. Jagminui pra
kalbas.

Maršrutas eis sekama tvar
ka:

Joliet, Ill.—19 kovo
Rockdale, Ill.—20 kovo
Westville, Ill.—21-22 kovo ' 
Georgetown, Ill.-r-23 kovo 
Clinton ir Terre Haute, Ind.— 

24-25 kovo.
Dayton, Ohio—26-27 kovo
W. Virginia—28-29
Pittsburgh, Pa.—30-31 kovo 

ir 1 balandžio
Youngstown, Ohio—2-3 bal.
Akron, O.,—4 bal.
Cleveland, O.,—5-6-7-S bal.

. Toledo, O.—9-10 bal.
Detroit, Mich.—11-12-13-14 b.
Saginaw, Mich.—,15 bal.
Scottville, Mich—16-17-18 b.
Grand Rapids, Mich.—19-20- 

21 bal.
South Bend, Ind.—22 bal.
Gary, Ind.—23 bal.

“Vilnies” Administracija.

Prof. Vytautas Bacevičius

Nedėlioj, Kovo IG
Pradžia Punktualiai 3 Valandą Popiet

Orchestra Hali
220 South Michigan Avenue, Chicago, Illinois

DRAUGAI VILNIEČIAI, visi Chicagos ir apielinkės lietu
viai, širdingai jus užkviečiame dalyvauti šiame nepapras
tame, istoriniame parengime, ši proga pirma ir gal pasku
tinė pas lietuvius išeivius. Atvykite Bacevičiaus piano kon- 
certan pasiklausyti gražiosios-žavėjančios muzikos, sutver
tos prof. Bacevičiaus. Išgirskite tas melodijas, apie kurias 
muzikos kritikai įvertinančiai kalba.

RENGĖJAI.

Bilietų galite gauti “Vilnies” 

raštinėje; pas daugelį jų pla

tintojų kolonijose dabar, arba 

Orchestra Hall Box Office, 

koncerto dienoje. Įsigykite da

bar, tuomi busite tikri gauti vie

tų, nes visos vietos rezervuotos.

J. Kenstavičius
LKM Choro Mokytojas.

Užtikrinimui vietos, ko-| 
kios norėsite — bilietus 

pasipirkite tuo jaus!

MUZIKOS KRITIKAI APIE BACEVIČIŲ: “Vakarykščiame koncerte (Carnegie Hali) p. 
Bacevičius atsirekomendavo tikru muzikos meno meistru, pažystančiu formą ir mokančiu 
visa tai vaizdžiai, įspūdingai perduoti klausytojams”. New York Journal and American, — 
“Ponas Bacevičius žymus pianistas ir kompozitorius, lygiai nusipelnęs ir girtinas. Jo akordai 
stiprus, sutartingi, tonas ryškus ir malonus”. New York Post. — “Jo kompozicijų grupė pa
rodė ryškų, gyvą talentą, kaip kompozicijoj, taip skambinime. Jo technika neaplenkė nei vie
nos gaidelės”. P. M., Henry W. Simon. — “Visuose kuriniuose pastebima kompozitoriaus 
greitų pasažų pamėgimas, čiurlionies preliudija išėjo žavėjančiai”. The New York Sun, Oscar 
Thompson. —*Kada Bacevičius koncertavo Pietų Amerikoje ir Europoje, muzikos kritikai 
panašiai kalbėjo. Visi įvretina jį kaipo aukštai išsilavinusį muzikos žinovą, pianistą.

LAISVĖS KANKLIŲ MIŠRUS CHORAS
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Puslapis šeštas

KAIP PAŽINTI NETIKRUS PINIGUS
VERY DANGEROUS S10 COUNTERFEIT

Į CHECK LETTERS ANO NUMBERS į/

COMPARE IT WITH A GENUINE BILL!
THE COUNTERFEIT PORTRAIT Will BE EITHER 
TOO BUCK OR TOO LIGHT. ANO WILL LACK 
THE DELICATE DETAIL OF THE GENUINE.

PLACE THIS NOTICE ON OR 
NEAR YOUR CASH REGISTER

WHEN A STRANGER
GIVES YOU A COUNTERFEIT Bill
1. DO NOT RETURN IT!
2. TELEPHONE POLICE AT ONCE!
3. DELAY THE PASSER UNDER A 

PRETEXT
4. AVOID ARGUMENT, IF NECES* 

SARY, TELL THEM THE POLICE 
WILL HANDLE THE MATTER

i. WRITE DOWN A DESCRIPTION IF 
THE PASSER LEAVES.

6. TAKE THE TAG NUMBERS OF ANY 
CARS INVOLVED.

TO KNOW YOUR MONEY
STUDY DIAGRAM WHICH ILLUSTRATES THE POSITION OF 
IMPORTANT FEATURES OF CURRENCY REFERRED TO IN 

THE PAMPHLET.

Valstybes iždinės žvalgybs de- 
partmentas praneša, kad iki 
1939 metų Amerikos piliečiai 
turėdavo po apie $1,000.000 
nuostolių j metus priimdami ne
tikrus, falšyvus pinigus.

Piktadariai daugiausiai pasi
pelno iš platinimo netikrų pini
gų dėlto, kad didelis nuošimtis 
piliečių į pinigus mažai tekrei
pia alydos. Nereikia būti ban- 
kicrium ar kokiu finansislu, 
kad atskirti netikrų pinigų nuo 
tikro, jei tik į tai butų kreipia
ma (langiaus alydos.

Pirmiausiai reikalinga gerai 
pažinti tikrus, valstybės išleistus 
pinigus. Tų padarius jau netaip 
lengvai prisigausi.

Neapsižiurėjus ir priėmus ne
tikrą pinigą, ar lai butų doleri
nė ar dešimkė, žmogui susidaro 
nelik visuotinas nuostolis, bei 
dar galima susilaukti ir daugiaus 
nesmagumų. Viena patartina 
visiems: gavę netikrą pinigą nie
kados nebandykite surasti “už 
savę dumesnj” ir išleisti jį. Sau
giausia bus. jei kuogreičiausiai 
priduosite negerą pinigą arti
miausiam jums pašte arba poli
cijos stotyje su informacijomis 
kur gavote ir (t. O savo knygu
tėje pasižymėkite, jog ant tokios 
sumos turėjote nuostolio del ne
apsižiūrėjimo, ir — pamirškite. 
Kitu kartu busite atsargesnis.

Inlensyyėm jėgom iždinės 
deparlmento žvalgybos ir visos 
šalies policijos, pereitais metais 
nuostoliai del netikrų pinigų su
mažinta nuo $1,000,000 iki apie 
$100,000./Tačiaus netikrų pini
gų dirbėjai nevisi dar už grotų. 
Tad atsargumas dar labai ir la
bai reikalingas.

Pagelbėjimui paprastiems pi
liečiams, o ypatingai biznieriams 
ir kitiems, kurie priima ir išlei
džia nemažas sumas pinigų, J. 
V. Iždinės Departments išleido 
brošiūrų: “Know Your Mdney” 
(Pažink Savo Pinigus). Brošiū
ra gausiai iliustruota pavyz

džiais tikrų ir netikrų pinigų. 
Telpa daug naudingi] ir reika
lingų informacijų.

Brošiūrą “Know Your Money” 
galima nusipirkti už 10 centų 
pasiuneianl dešimtuką laiške se
kamu antrašu: Superintendent 
of Documents, Washington, 
D. C.

Advokatas Wm. P. Malo
ney. Aną dieną jis liudijo se
nato komisijos posėdyje, 
kad užgyrus šniukšlinėji- 
mą telefonu, pasinaudoja 
ne tik valdžios šnipai, bet 
ir privačios korporacijos 
slaptai šniukštinėja ir iš pa
salų klausosi kas ką kalba 
per telefonų.

Nuskandino Anglų Du Gink
luotus Prekybinius Laivus

Berlynas. — Nazių submari- 
nas nuskandino du Anglijos pu
siau ginkluotus prekybinius lai
vus, kurių didumas išneša per 
12,000 |onų, taip skelbia vokie
čių karinė vadovybė.

. Istanbul. — Turkijos vyriau
sybė nustatė pašelpinį mokesti, 
sumoje 30 turkiški] svarų į me
tus, motinoms, kurios turės ne
mažiau šešių vaikų.

Wisconsino Žinios
IŠ LLD 8-to Apskričio Konferencijos

Cudahy, Wis. — Vasario 23 
d., po numeriu 3431 Plankinton 
Ave., įyyko LLD 8-to Apskričio 
konferencija, kurią atidarė drg. 
Kisielius, kaip 10:30 vai. ryto.

Perskaitytas dienotvarkes ir 
priimtas. Į mandatų komisiją 
paskirti šie nariai: A. Savickas, 
C. Gabert ir E. Kintakienė. Pa
kol mandatų komisija sutvarkė 
savo darbų, organizatorius pa
kvietė drg. Sprindį pakalbėti. 
Drg. Sprindis kalbėjo apie lite
ratūros reikalus. Po jo kalbėjo 
broliškas delegatas nuo 1-mo 
Apskričio, drg. Vėšys. Jis nuro
dė, kokius darbus nuveikė Pir
mas Apskritis ir patarė 8-tain 
Apskričiui imti pavyzdį iš 1-mo 
Apskričio. ’ ’

Tvarkvedžiu išrinktas drg. F. 
Bcržanskis, raštininku C. :Ga- 
bcrl. Knygų peržiūrėjimo ko- 
misijon išrinkti šie: C. Kisielius, 
A. Savickas ir K. Urbonas.

Valdybos raportų perskaitė 
C. Kisielius. Nekurtuos trūku
mus dapildė J. Baltutis. Išdis- 
kusuotas raportas tapo priim
tas.

Po valdybos raporto buvo iš
duoti raportai iš kuopų. Rapor
tai tapo plačiai apdiskusuoli. 
Diskusuota, kaip surasti būdus 
gavimui daugiau narių. Delega
tai apsiėmė užsidėti savo kuo
poms kvotas. Raportai priimti. 
Kalbėta ir nutarta, kad kuopos

laikytų susirinkimus regulia
riai.

Neužbaigtuose reikaluose dis- 
kusuota unijų klausimas. Di
džiuma suliko, kad reikia 
stengtis organizuoti darbinin
kus į unijas ir patiems tapti 
unijų nariais.

Naujuose sumanymuose pa
keltas klausimas kasi ink , Ispa
nijos kovotojų. Duotas įneši
mas parinkti aukų nuo delega
tų. Surinkta $3.30. Nuo kelio
nės lėšų liko 25 centai. Aukos 
bus skirtos parvežimui Ispani
jos lojalistų į Meksiku. Buvo 
duotas įnešimas dadėti iš iždo, 
kad sudarius $5. Iš iždo pa
skirta $2.15. Viso sudarė $5.

Toliau sekė diskusijos apie 
padidinimą kuopos narių skait
liniu. Kuopos užsidėjo sau se
ka m as kvotas:

65-ta kp. pasižadėjo prira
šyti 5 narius.

167 kp. pasižadėjo prirašyti 5 
narius.

94 kp. pasižadėjo prirašyti 10 
narių.

181 kp. pasižadėjo prirašyti 5 
narius.

56 kp. pasižadėjo prirašyti 15 
narių.

Buvo duotas įnešimas duoti 
dovaną daugiausiai narių gavu
siems. Nutarta nariui, kuris 
gaus nemažiau kaip 5 naujus 
narius, duoti po 25 centus nuo 
nario.

Sekė diskusijos kaslink palai
kymo apskričio. Palikta po se
novei. Nutarta, kad nauja val
dyba pirmam posėdyj turi pa
rašyti laišką ir surašyti visus 
naujus sumanymus ir pasiųsti 
kuopoms.

Duotas įnešimas ir priimtas, 
kad bile narys ištarnavęs apsk
ričio valdyboj be pertraukos 5 
melus, gaus $5 dovanų.

Sekė komisijų raportai ir re
zoliucijos. Komisija raportavo 
kaslink neteisingo aprašymo 
apie Lietuvą “Milwaukee Jour
nal” laikraštyj. Vietiniai drau
gai apsiėmė atšaukti. Kilos re
zoliucijos liko komisijai paga
ly inti.

Finansinė atskaita iš 1940 
metų: j ei gos $61.46, išlaidos 
$18.44. Ižde lieka $23.02.

1941 metams tapo išrinkti j 
apskričio valdybų šie nariai: J. 
Baltutis, E.Pečiulienė, J. Marke- 
vičia. Į alternatus: A. Savic
kas ir A. Kvietkauskienė.

Delegatų pribuvo 8 nuo 4 
kuopų. Nuo Racine kuopos ne
pribuvo delegatų, ir valdyba ne
pribuvo. Delegatų kelionės iš
laidos $3. Svarstyta, kur įvyks 
sekanti konferencija. Palikta 
naujai valdybai spręsti.

C. Gabert.

Milwaukietes Byla 
Maskvoje

Milwaukee, Wis. — Iš Sovie
te] Sąjungos čia gautas praneši
mas, kad viena mūsų miesto pi
liete pralaimėjo bylą Maskvoje 
prieš savo buvusį vyrų.

Keli metai atgal tūlas mil- 
waukietis išvažiavo į Sovietų 
Sąjungą ir išsivežė mažą dukre
lę. Kadangi jo žmona atsisakė 
su juoini vykti, jis gavęs nuo 
jos perskiras. Moteris užvedu- 
si bylą Maskvos teisme, kad jos 
vyras sugrąžintų jai dukrelę, 
kuri jau 10 metų.

Teisme vyras įrodė, jog su 
pirmąja žmona atsiskyręs ir jau 
vedęs. Antroji jo žmona pavyz7 
dingai auklėja mergaitę, kuri 
gabiai mokinasi viešoje Mask
vos mokykloje. Teismas iš
sprendęs, jog prie esamų aplin
kybių “geriausiai bus mergaitę 
palikti su tėvu.” — Girdėjęs.

“VILNIS”

Legislatures atstovas G. P. Ne
vi tt paklausė: “Kaip jūs manote 
surinkti tokių milžinišką sumą 
pinigų iš taksų mokėtojų, kai 
jie ir be to jau beveik prie že
mės prilenkti taksų našta?”

—M.

IR VĖL!
Kenosha, Wis.—Marques Rus

sell ir vėl kalėjime. Dar lik 22 
metų amžiaus, bet jau susida
ręs tokią “karjerų” išsilauži- 
mais iš kalėjimų, jog apielinkės 
laikraščiai pilni žinių.

Pirmiausiai Marques papuolė 
į kalėjimų pereitą rudenį už vi
sai mažą prasikaltimų—vaira
vimų automobilio be leidimo 
(laisnių). Jam besėdint jo levai 
minėjo sidabrines vedybų su
kaktuves. Tėvui paprašius, ka
lėjimo užveizda išleido Marques 
dalyvauti puotoj, kada jis pri
žadėjo sugryžti atgal nevėliau 
12 vai. naktį. Nesugryžo.

Apleidęs Kcnoshų ir susidrau-l 
gavęs su kilu jaunuoliu, Mar-Į 
ques nusigavo į Texas ir abudu j 
papuolė kalėjimai! Van Horn j 
miestelyj. Mažas miestelis, ma-Į

žas ir nesaugus kalėjimas. Dėl
to jaunuoliai sekančią naktį iš
silaužė ir pabėgo. Rel ant ryto
jaus jiedu pagauti ir patalpinti 
“saugesniame” kalėjinhe Sierra 
Blanca, Tex. šiame kalėjime iš-

KENOSHA 
BIZNIERIAI

' Mes Grožę pagražinam?
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKEI
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigų. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
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buvo net dvi savaili belaukdami 
teismo ir...vėl išsilaužė. Tai 
buvo pradžioje šių metų.

Vasario 22 dienų jo draugas, 
Ronald Newman, sugryžo į Ke
nosha ir liuosnoriai pasidavė 
policijai.' Bel Marques slapstėsi 
nežinia kur iki pereito sekma
dienio ryto. Apie 4 vai. sekma
dienio ryte policistai pastebėjo 
prie Marques tėvo rezidencijos 
sustojusį taksi ir pradėjo drai-

verį klausinėli, ką jis ten atvežė. 
Tuojaus namuose padaryta kra
ta ir jaunuolis surastas besisle
piąs drabužių klozete.

Turėję liek jau nemalonių 
patyrimų su jaunuoliu, policija 
dauginiu nerizikuoja —nesura- 
kinlo nepalieka nei ant minutės.

Jei ne sunkumai su gavimu 
tinkamo darbo ir tokia neužtik
rinta ateitis, tokių zbilkų var
giai būtų. —Kenoshietis.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUCERNE IR GROSERNE

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

711—8 th Street

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

A. PETKAUS
BUCERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežių mėsų ir kitus valgomus produktus.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

“Nenumatytos 
Išlaidos

Madison, Wis. — Pereitų sa
vaitę valstijos legislatūroje kilo 
smarkūs ginčai del paskyrimo 
$775,000 išbudavojimui vieno 
pastato prie Wisconsino Uni
versiteto. Pasirodo, jog pasta
tymas tokio namo, kokį pla
nuoja, lėšuos ne $775,000, bet 
nuo pusketvirto iki penkių mi- 
lionų dolerių.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 

prašiname ir pataisome.

Phone Orchard 1535 Atdara dienų ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

6
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Tolymųjų Rytų ženilapis, kur bile valandų gali užsi
liepsnoti naujas karo laukas, šioje srityje dažnai susi
duria Japonijos interesai su Britanijos ir net Jungtinių 
Valstijų. Ypatingai Holandų Salose, iš kur didžiosios 
valstybės ikišiol gaudavo labai daug karui reikalin
gos žaliavos, kurios kitur nėra.

Pas Šias Ypatas Galite Gauti Bacevičiaus 
Piano Koncerto Tikiety, Chicagoje

Koncertas įvyks kovo 16 d., Orchestra Hali. Visos vietos 
rezervuotos. Įsigykite tikietus dabar. Pardavėjai 
grąžinkite tikietus ar pinigus ne vėliau kovo 14 d.

Bridgeport—
J. MAŽEIKA
A. MITRAUSKAS, 3124 So. Lowe Ave.
JUL. JUŠKA, 704 W. 3lst St.
L. PRUSEIKA
GABRYS, 3010 S. Union
F. ABEKAS
J. D. BENDOKAITIS, 3239 S. Emerald 
KLEBONAS, 3549 S. Lowe Ave.
GUKAS, 4506 S. Emerald
F. STASUKĖLIS
A. PETRAITIS, 3130 S. Lowe Ave.
A. KANAPĖ, 724 W. 31st St.
G. MILLER, 3339 S. Union Ave.
P. MIKULĖNAS, 3239 S. Emerald Ave.
J. KANCER, 3256 S. Union Ave.

Cicero—
EVA STULGAITIENĖ, 1531 So. 50th Ct.
MRS. J. STULGAITIS, 1531 S. 50th Ct.
J. KATILIUS, 1623 S. 48th Ct., Cicero, DI.
A. DOČKIENĖ, 1304 S. 48th Ct., Cicero, Ill. 
AUGAITIENĖ, Cicero, Ill.

East Side—
J. SKEBERDYTĖ, 2124 E. 68th St.
MILDRED SAVUKAS, 755 W. 68th St.
A. JAKIENĖ, 6152 St. Lawrence

West Pullman—
A. ŠEŠELGIS, 7711 S. Racine Ave.

Marquette Park—
S. JUŠKA, 7139 S ...Win Chester Ave.

’ ' S. VITKUS, 6824 sS-TALNtAN' - -
T. GARŠINSKAS. 6402 S. Richmond
J. STULGIS, 6933 S. Rockwell St.
STELLA BEDOKIS (Sparks), 2437 W. 65th St.
V. RAILA, 6801 S. Artesian
O. Mockienė, 2437 W. 65th St.
P. GRIGAS, 7200 S. Campbell

North Side—
S. VESHYS, 2718 Lamon
J. P. STANLEY, 4742 Winthrop Ave.
F. GELBUTA, 1335 W. Mądison
U. ANDRULIENĖ, 2708 Diversey “

Roseland—
Z. KL1BIENĖ, 10718 S. Prairie
J. Lapinskas, 9936 S. Indiana
J. BALTUŠIS, 10153 S. State
J. KENSTAVIČIUS, 11422 Forest Ave.
MRS. ŠARKIUNIENĖ, 638 W. 103rd St.
J. SUBĘIKA, 68 W. 113th St.

Brighton Park—
V. PREIKŠĄ, 2457 W. 46th Pl.
PAVIS, 3948 S. Artesian
B. SALAVEIŠIKAS, 5042 S. Kenneth St.
V. URASKY. 4231 S. Artesian
LUCILLE MATUZ, 4312 S. Artesian
A. YURIS, 3945 S. Campbell Ave.
J. PLAUSKA. 2515 W. 46th St.
FRANCES YURGIL, 4221 S. California
F. SALOMON, 4224 S. Rockwell

Kiti Miestai—
BAGDONAS, 1801 S. Magnolia St., South Bend, Ind. 
A. STAREVIČIENĖ, 404 S. 14th Ave., Maywood, Ill. 
PAULAUSKAS, 1014—8th St., Waukegan, Ill.
P. DAUDERIS. 719—10th St. N. Chicago, Ill. ' 
P. SPRINDIS, 6603—33rd Ave., Kenosha, Wis.
C. LAWDEN, 2604—11th St., Rockford, Ill. 
MR. RULIS, 1320—22nd Ave., Rockford, Ill. 
A. MIKELIONIS, 1372 Grand St, Gary, Ind.

Neparduotus ir už parduotus tikietus pinigus būtinai grąžinkite NE 
VĖLIAU kovo 14 d., “Vilnies” raštininenį Matykit St. Butkų arba O.

mašinos iš karo apimtos teritorijos į saugesnę vielų. Au- 
dinyčja busianti operuojama ant kooperalyvių pagrindų.

VILNIS”

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
lir išdalino biedniem valstie
čiam.

Aišku, kunigėliai turi prie
žasčių del ko pykti. Bet argi 
Lietuvos liaudis turi vargti del 
to, kad keli kunigai nori pra
bangoj gyventi ir savo gimines 
ar mylimuosius padaryti dvari
ninkais, kapitalistais?

Tai ve dėl ko dvasininkai 
taip užsirūstino ant Lietuvos 
naujosios vyriausybės.

Brighton Parko Parapijonas.

Kazys Kaulinis Išva
žiavo j Brooklyną

Kazys Kaulinis, senas brook- 
lynietis, tūlų laikė gyveno Chi- 
cagoj. Pereitų šeštadienį lan
kėsi “Vilnyje” ir sakė, kad va
žiuos į Brooklyną. Ar gryš at
gal į Chicagą, to nepareiškė.

Jis prižadėjo tarpe brookly- 
niečių pasidarbuoti “Vilnies” 
bazarui.

AT. D.

A. Krasnauskas 
Sveiksta

Apie trys savaitės atgal drg. 
A. Krasnauskas įlaužė rankos 
kaulų puolant ant namo laiptų. 
Teko rankų dėti į gipsą ir susi
laikyti per nekurį laikų nuo dar-

Kodėl Kunigėliai Pyksta 
Aut Lietuvos Naujos 

Vyriausybės?
Dažnai girdisi nusiskundi

mų iš kunigų lūpų apie naujų 
Lietuvos būsenų. Aišku, jie tu
ri dėl ko pykauti. Smetonos vy
riausybė jiem mokėdavo algas, 
o šioji nemoka. Bet tai nieko 
nepaprasto: ir Amerikos vy
riausybė kunigam algų nemo
ka.

Yra kita ir daug gilesnė prie
žastis: liaudžiai atidavė kuni
gų dvarus. Dabar žmonės ge
riau gyvena—kunigaip tenka 
lygintis su žmonėmis.

Pavyzdžiui, labai pyksta ant 
Lietuvos naujosios vyriausybės 
Brighton Parko klebonas Briš- 
ka. Parapijonai, kurie gerai 
žino Briškų, tai yra prašmat
numų jieškantis kunigėlis. Jis 
labai supyko ant Tarybų Val
džios, kam suvisuomenino ban
kus. Vienas chicagiečių kuni
gų turėjęs Kauno bankuose 
įdėjęs apie $60,000, kaip teko 
girdėti iš parapijom;.

Roselando klebonas Raškaus
kas irgi nepatenkintas. Žmo
nės šneka, kad jis buvo nupir
kęs kam ten didelį dvarų Lie
tuvoj. Dabar tų žemę paėmė

UŽPRENUMERUOKITE

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetonų ir panaikino 
cenzūrų. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai Įvertins jūsų'dovahą/ ”

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams;
$4 Pusei Metų

VARDAS ...................................................................

PAŠTAS ............................................... ....................

GATVĖ AR KAIMAS............................... . ................

APSKRITIS ................................................... ...........
Parašykite aiškiai vardų ir antrašų viršuj pažymėtoj 

blankutėj ir prisiųskfte kartu su mokestini į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, ‘ Chicago, III.

UIŠKAI IŠ LIETUVOJ
“VILNIS” greitu laiku išleis labai svarbią knygutę 
“Laiškai iš Lietuvos”. Toj knygutėj tilps daug laiš
kų, kuriuos atsiuntė Lietuvos žmonės savo gimi
nėms, vaikams, ir juose rašo apie dabartinę Lietu
vos valdžią ir tt. Dalis tokių laiškų jau tilpo “Vil
nyje”, o dar daug jų yra, kurie netilpo.

Jei kas dar turite laiškų iš Lietuvos nuo savo 
gminių, draugų bei pažystamų, atsiųskite į ‘Wil-

I nį”, laiškas bus galima sunaudoti dienraštyje.

I
 Prašome organizacijas, kliubus, draugijas ir 

LLD kp. bei pavienius siųsti užsakymus del plati
nimo minėtos knygutės. Kaip tik bus gatava, tuoj 
išsiuntinėsime. Platintojams bus duodamas nuo
šimtis.

‘Vilnies’ Adm.
j 3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Puslapis Septintas

bo. Jis jau sveiksta ir ranka jau 
kiek sustiprėjo.

A. Krasnauskas yra veiklus 
draugas LLD 116 kuopoj. Jis 
pasidarbuoja visuomenės labui 
prie kiekvienos progos.

Nuo savęs linkiu greito pas
veikimo. F. K.

Atsiimkite
Savo Overkotą

Vasario 2 d. Lietuvių Audito
rijoj parengime per neapsižiū
rėjimų kas tai pasiėmė ne savo 
overkotą. Teko girdėti, kad tū
las žmogus turi kito asmens o- 
verkotą.

F. Kirka, kurį galite matyti 
“Vilnyj” darbo laiku, prašo at
eiti ir atsiimti overkotą. F. Kir
ka, kuris buvo to parengimo ko
mitete, turi overkotą, kurio ki- 
šeniuje yra raktas, pirštinės ir 
šalikas.

Prašome išlyginti su drapa
nom įvykusį netikslumą.

F. K.

Reikalauja Naujo 
įstatymo Beprotna
mių Ligoninėm

Į valstijos seimelį pasiūlė ki
lių pakeisti valstijos įstatymus, 
kurie nusako beprotystės ligo
ninių dalykus. Yra susiorgani
zavus Illinois Society of Men- 

j tai Hygiene. Ji turi raštinę 
>343 So. Dearborn St.
| {Minėta organizacija stoja už 
i naujų bilių ir nurodo, kad šian
dien jau bus daugiau žinoma 

’apie protines ligas, negu pir
miau. Protinės ligos yra taipgi 
fizinės ligos, kaip ir kitos. To
liau nurodinėja, kad protiniai 
susirgusius žmones galima 
pagydyti. Tokis ligonis turi 
paeiti po medikąle prie
žiūra, Kitais žodžiais, dau
giau nevadinti bepročiais, o tik 
ligoniais.

nesio susirinkimų. Neabejoti-i 
na, kad apskričiai pasiųs po 
vieną delegatą.

Įvairios didesnės kolonijos, 
kaip Bridgeportas, Brighton 
Parkas, Cicero ir Roselandas 
bendrai pasiųs delegatus. Vei
kiausia moterų kliubai siųs 
delegatus. Daugelis moterų tu
ri sūnus. Jas karo pavojus jau
dina, jos imasi veikimo ir ge
riausia pareikšti savo pasiprie
šinimą, tai dalyvauti Liaudies 
Taikos kongrese.

Į Daugelis jaunų vaikinų, ku
riuos kasdien matome, daugelis 
organizacijų veikėjų karui ki
lus būtų iššaukti į frontą. Atsi
menam, kiek skaudžių nelaimių 
davė pereitas karas, šis dar bai
sesnis, dar didesnius kentėji
mus neša.

Rūpinkimės veikti dabar ir 
greit kol dar mūsų šalis neį- 
velta į imperialistinę skerdynę.

W. R. Skidmore Gręsia 
15 Mėty Kalėjimas

Ilgai ėjusi gemblerių kara
liaus Wiliam R. Skidmore byla 
eina prie pabaigos. Du nuo
sprendžius jau išnešė. Jį rado 
kaltu nemokėjime “income tax” 
už 1936 metus—$22,570; už 
1937 metus—$34,976; ir už 1938 
metus—$295,648. Viso įplaukų 
taksų nemokėta už tris metus 
$353,194.

Taipgi jis nemokėjo taksus už 
1933-1934-1935 metus.

Skidmore byloj paaiškėjo, 
kad jis imdavo pinigus nuo ar
klių lenktynių lažybų įstaigų ve
dėjų ir tuos pinigus duodavo po
litikieriam, kad jie rastų pro
tekciją del tų gemblinimo 
įstaigų.

Delegato kelionės lėšos trau
kiniu $20. Jeigu kurie susitars 
važiuoti automobiliais, tai ga
li pigiau nuvažiuoti.

šiuoiui atsikreipiame, kad vi
sos organizacijos veikti] skubiai 
taikos klausimu.

Liauti. Taikos Kongr.
. Chicagos Liet. Komit.

Persikėlė į Naują Vietą

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place
I Rytus nuo Halsted St.

Nupiginta Kainos Trumpam Lai
kui ant Permanent Waves 

$5 vertės permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be JJašinos) 
$3.50 vertės dabar už $2.50J 

Darbą Garantuojame
Dėl appointments pašaukite: 

Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

JONAS TRIBAS
Peilių Išdirbėjas 

1469 W. 19th St., 
Gary, Ind.

Išdirbu geriausios rūšies pei
lius, kokių tiktai kam reikia. 

Darbas garantuotas.

Ištraukė Du Vaikus 
Iš Ežero

Robert Freese, 11 metų, ir 
Jpe Yosai, 12 metų, išėjo ant le
do pasivaikščioti, nuo lyties ant 
lyties pašokinėti. Vaikų kojos 
paslydo ir nuo ledo į vandenį 
įkrito.

Pasitaikė grupėj trečias vai
kas, John Potroški, 14 melų. Jis 
pribuvo jiem į pagelbų. Atsar
giai prisiartino ir abudu vaikus 
iš vandenio ištraukė ant ledo.

Policija vėliau šlapius vaikus 
nuvežė apšildymui ir priežiūrai, 
kad nesusirgtų.

ATNAUJINAM IR
PAGRAŽINAM

Gyvenamų, Miegami! ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą.

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur

Victory 5619
FORT DEARBORN

FURNITURE STUDIO

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Iš Dviejų Pašalpos 
Raštinių Pada
rė Vieną

Chicagos šalpų administracija 
sujungia dvi raštines dėl šal
pų aplikacijų į vienų. Šalpos 
stotį C, kuri randasi 2610 W.1 
25th pi., sujungs su stotimi A, 
kuri randasi 180 West Polk st.

ši stotis aptarnaus pašalpga- 
vius nūo'47-to bloko South iki 
1-to bloko North ir iki ežerui 
pradedant nuo Chicagos mies
to ribų vakaruose.

Kiek Delegatų Jau 
Išrinkta i Liaudies 
Taikos Kongresą?

.Lietuvių organizacijos iš 
Chicagos stropiai rengiasi da
lyvauti Liaudies Taikos Kongre
se New Yorke balandžio 5-6 
dienomis.

Daugelyje organizacijų kon
greso klausimas kilo ir susirin
kimai padarė atatinkamus nu
tarimus.

LDS Red Wings kuopa išrin
ko -delegatą.

LDS 2-ras apskritys ir LLD 1- 
uias apskritys' neturėjo šio mė

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT ' telefonas: cicero 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. ||

VISI TELEFONAI: YARds 1419 S

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572
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CHICAGOS IR AP1ELINKES ŽINIOS
ChateThaiChHĮ!

• ROCKY HOT TODDY 
>TOM& JERRY
. ROCK & RUM SOUR

Puikiai Pavyko Moterų Iškilmė—Kovo 8-tos 
Dienos Paminėjimas

vo Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Choras, kurį vadovau
ja Anna Petrulienė, šis už visus 
anuos chorus didesnis ir seniau 
lavinasi ir, aišku, geriau susi
dainavęs.

Choro dainų pertraukose Juo
zas Nedvaras pasakė apie karą, 
apie moterų kovas už taiką ir 
geresnį rytojų atatinkamas 
eiles.

Kultūrietčs sudainavo keletą 
kovos dainų. Kitas bendro turi
nio dainas.

šeštadienio moterų parengi
mą tenka vertinti kaipo didelės 
reikšmės parengimą ir labai ge
rai nusisekusį.

Per paskutinius keturis me
lus moterų dienos paminėjimui 
rengia masinius mitingus, bet 
praėjęs buvo vienas iš geriausių 
ir skaitlingiausių moterų paren
gimų.

Didelis kreditas priklauso 
draugėms moterims veikėjoms 
ir mūsų nenuilstančiom meni
ninkėm.

Džiugu pažymėti, kad trys 
moterų chorai dainavo, tai tas, 
kad kiekvienas moterų kliubas 
turi ir savo chorą. Juos mojdna 
jaunos amerikietės lietuvaitės. 
Taipgi Suvalkiečių Chorą moki
na jauna lietuvaitė.

Daugiau, draugės, tokių ben
drų vakarų, daugiau veikimo 
darbininkiškos visuomenės la

jini!

Pereito šeštadienio vakare 
Lietuvių Centro salėj įvyko mo
terų tarptautinės dienos kovo 
8-tos paminėjimas. Paminėjimą 
surengė trys kliubai ir Lietuvių 
Moterų yidurvakarinių Valstijų 
Sąryšis.

Vakaras buvo politinis su 
koncertiniu programų. Chicagoj 
neįprasta šeštadienių vakarais 
koncertinės pramogos. Nežiū
rint to ir dar atsižvelgiant, kad 
apatinėj svetainėj LDS Sparks 
kuopa turėjo šokius, visgi į mo
terų šventės iškilmes prisirinko 
pusėtinai daug publikos. Didžiu
mą sudarė moterys iš plačios 
Chicagos.

Vakaro pirmininkė M. Ketti- 
rakienė pašaukė publiką prie 
rimties ir pristatė padainuoti 
Roselando Moterų Chorą, kurį 
vadovauja Agotėlė Kenstavičie- 
nė. Choristės buvo gražiai pasi
puošusios ir dailiai padainavo 
keletą liaudies dainų.

Paskui pirmininkė iššaukė pa
dainuoti Suvalkiečių Chorą, ku
rį vadovauja Sonia Pipiraitė. 
Suvalkiečiai padainavo gražiai.

Drg. Keturakienė apie vakaro 
svarbą ir apie moterų tarptau
tinę dieną pristatė pakalbėti 
Oną Remeikienę. Ji kalbėjo pu
sėtinai ilgai apie moterų dienos 
istoriją, apie kovas, kurių prisi
minimui ta diena buvo nusitar
ta švęsti, apie karą ir apie mo
terų uždavinius einamu laiku.
Ji nurodė, kad musų šaliai grę- 

sia karan įvėlimo pavojus; kad 
žmonės žūsta bereikalingai; kad 
motinom skausmas varsto krū
tines, kuomet jų sūnus varo į 
imperialistinio karo skerdynę.

Publika, pritardama kalbėto
jos pareiškimams, plojo delnais.

Vakaro pirmininkė prisiminė 
apie veiklą už taiką. Ji nurodė, 
kad balandžio 5-6 dd. New Yor
ke įvyks Liaudies Taikos Kon
gresas. Kvietė susirinkusius ko
voti už taiką. Iš publikos susi
laukė pirmininkė karšio prita
rimo. Visi pakėlė rankas, kad 
reikia remti Liaudies Taikos 
Kongresą ir nuo šio vakaro pa
siųsti delegatą. Ant vielos surin
ko $16.00 delegatės pasiuntimui 
į Liaudies Taikos Kongresą.

Angliškai kalbėjo nuo Ame
rican Peace Mobilization advo
katė Belgrade. Ji prabilo į pu
bliką: . į

“Ką aš noriu jum priminti iri 
paraginti veikti, tai išlaikyti mfi-1 
sų šalį nuo karo.” Publika 
griausmingu delnų plojimu pa
sitiko jos pareiškimą. I South Bend, Ind., lietuviai

Toliau kalbėtoja nurodinėjo į surinko virš dešimts dolerių 
veiklą už taiką; kad darbo uni-Įpaminklui. Veikiausia juos 
jos, kad visuomenės organizaci- paseks ir kilos kolonijos ir pa
jos; kad frątęrnalės draugijos siskubins greitai prisiųsti au- 

* jau išrinko daug delegatų. Nu- kas.
matyta iš Illinois valstijos pa- Mano asmeninė nuomonė, 
siųsti į Liaudies Taikos Kongre-jjog paminklą reikėtų pastatyti 
są New Yorkan, sakė advokatė prieš kapų dienos mihėjiiną ir 
Belgrade, 1,000 delegatų. Į kapų iškilmių proga paminklą

Baigus prakalbas, pirmininkė atidengti. Tenka tas pažymėti, 
iškvietė padainuoti Ciceros Mo- kad paskutines dienas prieš ge

gužės 30 akmentašiai gauna la
bai daug užsakymų.

Todėl rengiatės prie bankie1- 
to kovo 22 d. Kolonijų drau
gai pasiskubinkite su aukomis.

Vienas iš Komiteto.

Lietuviai, Padėkime 
Pakelti Musų Tautos
Muziką
Kovo 16 d. musų menas pasi

žymės Amerikonų tarpe.

M. A. šešupis.

Laikas Pasirengti Drg.
J. Jukelio Bankietan

Lietuvių visuonienė, įvertin
dama drg. Juozo Jukelio dar
bus, imasi pastatyti jam pamin
klą. Tam tikslui Roselando 
organizacijų atstovai kiek pir
miau 1 nusitarė surengti didelį 
Jukelio paminklo pastatymui 
bankietą.

Bankietas įvyks šio mėnesio 
22 dieną Lietuvių Darbininkų 
svetainėj.

Šis bankietas, gerbiamoji vi
suomene, nėra vienų roselan- 
diečių. Jukelis veikė ne vienoj 
kolonijoj. Jis rūpinosi ne vie
no, bet visų miestų darbininkų 

. reikalais. Jis buvo plataus 
J masto lietuvių veikėjas. Tad 

! visi turime rūpintis, kad sukel- 
jti pakankamai pinigų gražaus 
i paminklo pastatymui.
| South Bend, Ind.,

Lietuvių daina plačiai skam
ba per Amerikos žemyną, nuo 
Atlantiko iki Pacifiko. Bet lietu
viška muzika nėra garsi. Mes 
turime iš amerikiečių lietuvių, 
kurie jau pasiekė Hollywood 
aukštumas. Bet vis dar neužko
pė ant viršaus gairių, kad galė
tų visam pasauliui pasirodyti.

Vytautas Bacevičius, pienis- 
tas-virluozas, jau yra aukštai iš
kilęs ir žinomas Europoj, Pietų 
ir šiaurės Amerikoj. Tai talen
tas, tai musų muzikos pažiba. 
Lietuviai gali pasigėrėti ir pasi
džiaugti Vytauto Bacevičiaus 
pasiekimais muzikoje. Malonu 
tautai turėti tokį sūnų, piano 
akordais keliantį liaudies troš
kimus ir siekimus.
Pirmu Kartu į Orchestra Hali

Chicagoj yra daug lietuvių. 
Mes turime daug šaunių daini
ninkų, gerų chorų, puikių muzi
kantų, bet iki šiol niekada neiš- 
drysome eiti j muzikališką salę 
—Orchestra Hali. Nedrysom ten 
rodytis, nes jautėmės, jog dar 
nepasiekėme tų meno veikmės 
aukštumų, nes dar neturime lo
kio talento, kuris pasirodytų ne 
lik lygus su kitais šio miesto 
muzikais, bet užvaldytų net 
naujus plotus toje srityje.

Vytautas Bacevičius pasiren
gęs. Jis atliks kas pridera pa
saulinio masto muzikui, talen
tingam kompozitoriui ir muzi
kos profesoriui. Mes iš savo pu
sės, turime rūpintis, kad šau
niai pasirodytame Chicagos 
amerikoniškai publikai ir pa
drąsintume Vytautą. O tai reiš
kia, turime visi pasidarbuoti, 
kad Orchestra Hali butų užpil
dyta iki stogui!

Tikietų pardavimas per šias 
kelias dienas svarbiausia. Tikie- 
tai eina nuo 55c iki $2.20. Kas 
neišgali brangaus tikieto nusi
pirkti, tai pirkite pigius, bet vi
si bukite Vytauto Bacevičiaus 
koncerte.

Koncertas įvyks kovo 16 d., 
Orchestra Hali, 220 S. Michigan 
avė. Pradžia 3 vai. po pietų, 
punktualiai.

M. A. šešupis.

Aukos Dėl Juozo 
Jukelio Paminklo

Iš South Bend, Indiana, 
siuntė aukų del visuomenės 
veikėjo paminklo.

at-

Cook apskrityje gavo daug bal
sų praeituose rinkimuose.

žinoma, negalima sakyti, kad 
visi “sugadinti” bei tušti balo
tai buvo Komunistų Partijos 
kandidatam skirti, bet didelė 
dalis jų bus komunistų balo
tai. Juel Of

NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

Ottawa, Kanada. — Iš Jung
tinių Valstijų į čia atvežė,.25 a- 
mcrikiečius rekrutus , Anglijos 
armijai. Vieni jų bus priskirti 
aviacijos skadronui, 'kiti tankų 
korpusui.

Medicinos Daktarai

iškvietė padainuoti Ciceros Mo
terų Pažangos Chorą, kurį mo
kina Daratėlė Yuden. šis choras 
pradėjo mokintis dainavimo tik 
apie trys mėnesiai atgal, bet jau 
malonu klausytis. Tenka pažy
mėti, kad jų būrys skaitlingas ir 
kas kart vis auga.

Paskutinis ant programo bu-

LAISVĖS KAN- 
KLIU MIŠRUS

CHORAS
Statys Operetę 

j “A Waltz Dream” 
Kairo (March) 30, 1941 

Sokol Svetainėj
2343 S. Kedzie Avė.

South Bend lietuviai suauka- 
vo del Juozo Jukelio“ pamink
lo pastatymo už jo gerus dar
bus, kurie niekada neišdils iš 
musų tarpo.

Man atvykus į šią šalį pirmu 
syk užgirdau drg. .1. Jukelį kal
bant. Jo prakalbos svarbesnės 
vietos įsimušė man į galvą. To 
niekada nepamiršiu. Jis ant 
pirštų nurodė visus darbininkų 
priešus. Ir viską parodęs pasa
kė, kiek tam darbininkui rei
kia panešti išnaudotojų. Toliau 
nurodė, kad kada nors darbi
ninkai išsisuks iš priespaudos 
ir išnaudotojų ir juos aukštyn 
kojom apvers. Drg. Jukelio žo
džiai išsipildė.

Čia padedu tų draugų var
dus, kiltie aukavo paminklo pa
statymui:

ALDLD 35 .kp., $5.00.
II. Urbonas, $1.00.
K. Bagdonas, $1.00.
P. Bagdonas, $1.00.
P. Benderis, $1.00.
P. Dūda, $1.00.
H. Misevičienė, 50 cl.
S. Skidavičius, 50 cl.
Viso aukų pasiunčiam j

buotojo paminklo fondą $11.00. 
- Tariu visiem draugam ačiū, 
kurie prisidėjo su aukomis.

P. Dūda.

dar-

Serga Malakauskas
Brolis Malakauskas, kuris 

dirba dirbtuvėj ir apdarinėja 
knygas, staigiai apsirgo dirbtu
vėj ir liko nuypžlas j St. Antho
ny ligoninę. ,

Jam padarė operaciją ant a- 
pendiko. Po operacijos pusėti
nai serga.

Nuo savęs linkiu Malakaus
kui greitai pasveikti.

J. D. B.

PASIKORĖ
Mrs. Edna Roder, 44 metų, 

pasikorė garadžiuj prie namų, 
Park Ridge apielinkėj.

l'uijistas.

Sako, Tai
Hitleriškas Metodas

Chicagos moters vis dides
niam skaičiuj ima smarkiau 
priešintis karui ir Roosevello 
skolinimo ir rendavimo biliui.

Kaltina Rooseveltą vartojime 
griežtų metodų karo tikslų sie
kime. Sako ir Vokietijoj pra
dėjo nuo liuosuorių moterų 
mobilizavimo karo mašinai, o 
paskui perėjo prie verstino mo
bilizavimo.

Jau daug delegatų išrinkta į 
Liaudies Taikos kongresą. 
Darbo unijos nusitarė siųsti 
masines delegacijas į New Yor- 
ką balandžio 5-6 dienomis.

UNIVERSAL
RESTAURANT
Patarnaujam (Catering) su maistu 

Pagaminam ir pristatom j bile 
kraštą miesto ir Cicero’ Ves
tuvėm, Krikštynom ir kilo

kime bankietams.

750 W. 31st Street
A. NORKUS, Sav.
Tel. Victory 9670

Phone: VIRginia 3316

Dr. A; K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti .

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Į CLASSIFIED APS
TAVERN FOR SALE

PARDAVIMUI TAVERNAS po ant
rašu 225 75th St., prie pietų pusės 

mainymo kampas. Moderniškai įreng
tas tavernas ir virtuvė. (8cl2)

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN'STATE BANK BLDG.

240.0 West Madison Street
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Per Argo Visi 
Važiuojame j 
Kapines

Važiuojant per Argo, netoli 
tilto, yra lietuviška užeiga. Jūs 
sustokite ir pasivaišinkite pas 
S. Wister, 6021 Archer Rd.

Mr. ir Mrs. Wister visus sve
čius nuoširdžiai vaišina.

Kai Busite Willow 
Springs, III.

Kai būsite Willow Springs, 
tai užeikite į Ma Baker Bar and 
Lunch užeigą pietų pavalgyti.

'Jūs čia užėję gausite gerus 
pietus ir išsigerti.

Ma Bakers Bar and Limch 
randasi prie Spaičio daržo, 91st 
ir Archer Avė.

1 Keliauninkas.

Išėmė iš Upes Dviejų 
Berniokų Lavonus

Nuo vasario 12 d. pražuvo du 
berniukai, Fred Yearwood ir 
Reginald Brazier. Juos matė 
žaidžiant ant Calumet upės le
do; Nuo tada visą laiką jų jieš- 
kojo.

Pereitą penktadienį berniu
kų lavonus rado Little Calumet 
upėje.

Link Beit Metinis 
Pelnas

24,460 “Sugadinti’
Balotai

Trijų Dienų Pikietas 
Prie Stakjardų 
Pasisekė

I C.I.O. unija laikė pikietą 
prie stakjardų per tris dienas. 
Labai daug darbininkų surašė 
į uniją, sako McCarthy, šios 
apielinkės unijos direktorius..

šeštadienį unija nestatė pi- 
kifeto. Ar statys šią savaitę, tą 
unijos raštinė neskelbia.

Per tris dienas apie 2,000 
darbininkij išpildė kortas, už
simokėjo unijai duokles.

Link-Belt Co. 1940 m. meti
nis pelnas $2,514,381. Beveik 
dubeltavai. daugiau pasidarė 
savininkai pelno, negu 1939 
metais, nes tais metais turėjo 
pelno $1,733,059.

Link-Belt Co. viskį darė, 
kad suardyti darbininkų uni
ją, tai C.I.O. unija. Laikinai 
jiems pasisekė darbininkų vie
nybę, apardyti. Jeigu darbinin
kai būtų organizuoti, tai jie 
gautų geresnes algas.

Žinoma, kompanijos bosai 
rūpinasi, kad tik jiem daugiau 
liktų. Darbininkai patys turi
me rūpintis savo reikalais.

Molderis.

Balsavimo komisija paskel
bė pereito lapkričio, t. y., pre
zidentinių rinkimų balsavimo 
pasekmes. Raporte žymi, kad 
“24.460 balotų buvę sugadin-

Veikiausia tie balotai visai 
nebuvo sugadinti, bet į juos 
įrašyta tų partijų kandidatų 
pavardės, kurių nebuvo ant ba
loto. Komunistų Partijos ne
buvo ant baloto. Partija atsi
šaukė į balsuotojus įrašyti kan
didatus į balotus. Tai veikiau
sia tie 24,460 “sugadintų” balo
tų ir bus Komunistų Partijos 
kandidatų balotai.

Jeigu taip būtų, kaip čia iš
reiškiu, tai iš to susidarytų iš
vada, jog Komunistų Partija

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street |t

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Pirkit pas

mgSfefc

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJAl

REAL ESTATE

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutartį

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Męs darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Avė. Tel. Ysftds 6121.

(Ic31)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Št$.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rcz. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave.,' Chicago, Ill. Phone,

REGĖJIMAS

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue' 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAFayettė 6868 
Namų—PORtsmouth 6616 '

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz 
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue

CHICAGO 
Valandos:

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KENTER
Wholesale

4707 So.
Halsted St.
Tel. Blvd.

0014

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

SUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius, 

randasi:
Central Avenue
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

TILŽĖS SPAUDIMO
“Aukso altoriukas”, maldų knyga 50c 
Ta pati gražiais celuloidos ap

darais . ........    $ 1-65
“Vainikėlis”, jaunuomenės kny

gutė 35c. Ta pati minkštos 
skūrelės apdarais . i...... . $1.35

“Kantičkos” arba giesmių 
knyga   .............. ........  $1.75

"Sapnakyngė” su paveikslais ap
daryta ..............   $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazyrų nub. 35c 

“Mikaldos pranašavimai”....;....... . n=_
“Kantrios Alenos graži pasaka” 
Istorija seno ir naujo test...............
“Tūkstantis naktų ir viena” ara

biškos istorijos su pav. apd.$3.00
Lengvas būdas išmokt angliškos 

kalbos be kito pagelbos......... 35c
“Sveikata ligoniams”, aprašo 

apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi.... 25c

Trajankos stambios pakelis........ 60c
arba 3 pakeliai už...........  $1.50
Taipgi pas mane galite gauti 

visokių žolių ir šaknų
M. ZUKAITIS 

334 Dean Boulevard 
Spencerport, N. Y.

(F22-M22)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

25c
25c
25c

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio.) Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki, 11 Vai. Ryto, 

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street.

PHONĘ: VICTORY 2879

8


	1941-03-10-ViInal-0001
	1941-03-10-ViInal-0002
	1941-03-10-ViInal-0003
	1941-03-10-ViInal-0004
	1941-03-10-ViInal-0005
	1941-03-10-ViInal-0006
	1941-03-10-ViInal-0007
	1941-03-10-ViInal-0008

